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Юрій Тішков: “Розвиток вітчизняної науки 
і військової техніки не зупинити”
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Так, се ред по над 800 абі ту рі є н -
тів прий ма ль ній ко мі сії не об хід но
ві ді б ра ти бли зь ко 415 осіб на ку р -
са нт сь кі по са ди.

За сло ва ми пред ста в ни ків ко -
ман ду ван ня ви до во го ву зу, най бі -
ль ший кон курс за фі к со ва ний на
льо т ні спе ці а ль но с ті.

– При є м но, що цьо го ро ку до
нас при йш ло так ба га то ро ма н ти ків
не ба. На сьо го д ні  на ме н ше со т ню
місць по да ли до ку ме н ти май же
300 юна ків. Най більш при ве р тає
ува гу май бу т ніх офі це рів ро бо та
ве р то лі т ни ка, – за зна чив на ча ль -
ник льо т но го фа ку ль те ту вій сь ко -
вий льо т чик 1-го кла су пол ко в ник
Ва ле рій Єро ше н ко.

Се ред ре корд сменів з чи с ла
абі ту рі є н тів ХУПС – ве ли ка кі ль -
кість ви пу с к ни ків вій сь ко вих лі це їв.
Май же 300 осо бо вих справ на дій -

ш ло з на вча ль них за кла дів з по си -
ле ною вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го -
то в кою. Та кож впе р ше за ба га то
ро ків збі ль ши лась кі ль кість пред -
ста в ниць ча рі в ної ста ті і до рі в нює
5 чо ло вік на 1 місце.

Се ред абі ту рі є н тів уні вер си те ту,
які мрі ють про п’я тий оке ан, є про -
до в жу вач ди на с тії вій сь ко вих льо т -
чи ків Ан тон Ли с то пад.

– Мій ба ть ко усе своє жит тя
при с вя тив вій сь ко вій аві а ції. За
ро ки слу ж би він до сяг ви со ко го рі -
в ня вій сь ко во го льо т чи ка 1-го кла -
су. То му з ран ніх ро ків я мрі яв пі ти
йо го сто пами, – ро з по вів юнак.

Всту п на ка м па нія у Ха р ків сь ко -
му уні вер си те ті По ві т ря них Сил
іме ні Іва на Ко же ду ба три ва ти ме до
29 ли п ня.

Дми т ро Ча лий. м.Ха р ків.
Фо то ав то ра.

9 стор.7 стор.
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Під час всту п ної кам па нії у Ха р ків сь ко му
уні вер си те ті По ві т ря них Сил іме ні Іва на Ко -
же ду ба кон курс на льо т ні спе ці а ль но с ті се -
ред абі ту рі є н тів склав май же три до од но го,
а се ред ді в чат – “5:1”.

Рекордний конкурс на льотні спеціальності ХУПС

Не будь байдужим!
Військовослужбовець контрактної служби військової частини А1231 Ірина Василів-

на Озерова 1986 року народження терміново потребує Вашої допомоги.  Їй постави-
ли страшний діагноз – рак крові, ускладнений тромбозом печінки (хронічне мієлопроліфера-
тивне захворювання YAK2V617F-позитивне, ускладнене гострим синдромом Бадда-Кіарі 2-го
типу, асцитом, двобічним гідротораксом, портальною гіпертензією, гепаторенальний синд-
ром. Міокардіодистрофія. CH-1. Спонтанний гіпотиреоз). Стан Ірини Озерової з кожним
днем погіршується.  Родина військовослужбовця вже вичерпала усі фінансові можливості
для продовження лікування, тому звертається до усіх небайдужих із проханням надати фі-
нансову допомогу. Кожна Ваша гривня стане кроком до одужання молодої жінки.

Кошти можна перераховувати на ім’я Озеров Олександр Володимирович, 
ПАТКБ “Приватбанк”, номер банківської картки 5168757206500854. 
Контактний телефон: 067 540 10 28.
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З метою оперативного реагування на звер-
нення наших передплатників у редакції газети
“Крила України” відкрито “Гарячу лінію”. По-
дзвонивши за вказаними телефонами, ви може-
те залишити повідомлення чи будь-яку інформа-
цію, пов’язану із порушеннями норм чинного за-
конодавства, у тому числі, пов’язаними із коруп-
ційними діями. Також ви можете звертатися з ін-
ших питань, пов’язаних із проходженням війсь-
кової служби або таких, що належать до сфери
діяльності Міністерства оборони України. 

Матеріали про найбільш злободенні про-
блеми, а також відповіді на запитання юридич-
ного характеру публікуватимуться на сторінках
газети. Для забезпечення зворотного зв’яз-
ку слід вказати при зверненні прізвище,
ім’я та по батькові, адресу чи контактний
телефон. 

Му зей 
го ту єть ся 
до по пов нен ня

Військові літаки України 
повертаються в Європу

Другий Ан-158 
переданий замовнику

Кар’єрні сходинки
прапорщика Албула

А кран і нині там...

Чотири нагороди 
за впольованих лисиць



Метою проведення заходу стало
покращання рівня професійних знань
офіцерського складу з питань  мора-
льно-психологічного забезпечення,
бойової та мобілізаційної підготовки,
зміцнення військової дисципліни.

Під час зустрічі військовослужбов-
ці визначили  пріоритетний напря-
мок і єдиний алгоритм дій при прове-
денні занять з психологічної  та воєн-
но-ідеологічної підготовки, інформа-
ційно-пропагандистської роботи та
інших заходів, що стосуються  вихов-
ної роботи з особовим складом. Уча-

сники  переглянули навчальні відео-
фільми, обговорили низку проблем-
них питань стосовно попередження
та профілактики сезонних правопо-

рушень та корисливих злочинів.
Окрім того, було визначено шляхи
впровадження визначених  інновацій-
них заходів в роботі з людьми.

Заступник командира ПвК “Центр”
з виховної та соціально-психологічної
роботи полковник Олександр Бінь-
ковський закликав присутніх зосере-
дити увагу на організації профілакти-
чної роботи щодо збереження життя
та здоров’я особового складу, попе-
редження нестатутних взаємин се-
ред військовослужбовців та активізу-
вати агітаційну роботу з комплекту-

вання військових частин
військовослужбовцями
військової служби за
контрактом.

– Сьогодні лави
Збройних Сил мають по-
повнити найбільш підго-
товлені молоді люди, які
за морально-психологіч-
ними, інтелектуальними
та фізичними здібностя-
ми гідні носити почесне
звання захисника Вітчиз-
ни, – зазначив у своєму

виступі  полковник Олександр Бінь-
ковський.

Любов Киналь. м.Васильків.

РІШЕННЯМ МІНІСТРА
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Умови договору не виконані!
Міністерством оборони України разом із іншими орга-
нами військового управління вживаються всі можливі
заходи щодо збереження у належних умовах надлиш-
кового нерухомого майна та вивільнених із експлуата-
ції земельних ділянок колишніх військових містечок.

Зокрема, Департаментом
внутрішнього аудиту та фінансо-
вого контролю Міністерства
оборони України проведено ау-
дит використання вивільнених із
експлуатації фондів та земель-
них ділянок колишнього військо-
вого аеродрому Буялик, що роз-
ташований у Одеській області.
Зазначений аеродром в ході ор-
ганізаційних заходів було виві-
льнено із експлуатації, а фонди
передано під охорону одній із
військових частин Повітряних
Сил Збройних Сил України, роз-

ташованій у зазначеному регіоні.
З метою демонтажу списаних

будівель та рекультивації земель,
за дорученням Міністерства обо-
рони України, Командуванням
Повітряних Сил Збройних Сил
було укладено договір з товарис-
твом з обмеженою відповідальні-
стю “НІКА-УЖ” про проведення
демонтажу списаних будівель та
споруд службово-технічної забу-
дови колишнього аеродрому Бу-
ялик в кількості 62 одиниць. 

Закінчення на 6 стор.

– “Сі Бриз-2013” – це складна і насичена двоти-
жнева навчальна кампанія в умовах, максимально
наближених до бойових. Це значний внесок у за-
безпечення безпеки судноплавства і стабільності в
Чорноморському регіоні, – підкреслив Міністр обо-
рони України Павло Лебедєв.

– Добре скоординовані вчення стали проявом
відмінного штабного планування та організаторсь-
кої роботи. Для навчань були залучені близько 1700
військових з 14 країн світу, 15 кораблів і суден, бли-
зько 10 літальних апаратів і 35 одиниць автоброне-
танкової техніки, – сказав він.

Як зазначив Павло Лебедєв, навчання у складі
багатонаціональних сил проводилися відповідно
до нових вимог і підходів до бойової підготовки
особового складу, відображених у Концепції ре-
формування і розвитку Збройних Сил України до
2017 р.

Нагородження військовослужбовців грошовою пре-
мією та цінними подарунками відтепер визначається
окремим рішенням Міністра оборони України.

Переліт трьох бойових гвинтокрилів Мі-24 до су-
сідньої західноафриканської країни став заключним
етапом в створенні окремої авіаційної групи 56-го
ОВЗ для участі  в операції ООН у Кот-д’Івуарі.

У визначений керівництвом Місії ООН та ЗС
України термін було перебазовано особовий склад,
майно, озброєння, спеціальну та авіаційну техніку.
До складу окремої групи увійшло 38 військовослуж-
бовців та три вертольоти Мі-24.

Українські вертолітники під стягом ООН викону-
ватимуть демонстраційні польоти в райони відпові-
дальності, патрулювання вздовж кордонів країни,
проводитимуть повітряну розвідку, супроводження
конвоїв та авіаційну підтримку наземних військ.

– Перебазування окремої авіаційної групи до Ре-
спубліки Кот-д’Івуар, – зазначає начальник штабу
сил Місії ООН у Ліберії бригадний генерал Ван Ру-
сен, – пройшло на високопрофесійному рівні із до-
триманням усіх норм безпеки. За роки перебуван-

ня українських військовослужбовців в Місії ООН у
Ліберії ми завжди бачимо відданість у служінні ми-
ру, професіоналів своєї справи, зміцнення військо-
во-політичних позицій в системі міжнародної без-
пеки. Тому я впевнений, що перебування українсь-
ких миротворців в івуарійському небі принесе ста-
більність та мир для місцевого населення.

Місце базування українських миротворців знахо-
диться біля населеного пункту Ман, поруч із базо-
вим табором батальйону ОООНКІ з Бангладеш, на
особовий склад якого покладається охорона україн-
ського містечка, вертолітної стоянки, військовослу-
жбовців, майна, авто та повітряної техніки.

Спеціально для українського контингенту було

УКРАЇНА МИРОТВОРЧА Бри га д ний ге не рал Ван Ру сен: 

“Пе ре бу ван ня укра ї н сь ких ми ро тво р ців в небі Кот-д’Івуару 
при не се ста бі ль ність та мир для мі с це во го на се лен ня”

За одну годину п’ятдесят хвилин екіпа-
жі вертольотів Мі-24 56-го окремого
вертолітного загону сил Місії ООН у Лі-
берії під командуванням командира
ланки підполковника Юрія Сокорсько-
го подолали 330-кілометрову відстань
від ліберійського міжнародного аеро-
порту “Робертсфілд” та успішно здійс-
нили посадку на аеродромі “МАН” Ре-
спубліки Кот-д’Івуар.

Міністр оборони України Павло Лебе-
дєв високо оцінив результати українсь-
ко-американського навчання “Сі Бриз-
2013” із запрошенням представників
флотів інших країн

“СІ БРИЗ-2013” 

Іспит складено на “відмінно” Премія – для найкращих!

Таке впровадження було прий -
няте главою оборонного відом-
ства Павлом Лебедєвим у наказі
№ 275 від 26.02.2013 року. Пре-
міювання стимулюватиме війсь-
ковослужбовців Збройних Сил
України до професійного росту. 

Відтак, цінні подарунки та
грошові премії отримають лише
кращі з  військовослужбовців-від-
мінників. Дані види заохочення
передбачені Дисциплінарним
статутом Збройних Сил України.
Для їх отримання військовослу-

жбовці мають досконало воло-
діти військовою технікою,
озброєнням та показувати  від-
мінні результати у бойовій під-
готовці. Рішення про нагоро-
дження розглядатиметься  Міні-
стром за поданням начальника
Генерального штабу – Головно-
командувача Збройних Сил
України та фінансуватиметься
виключно у межах фонду гро-
шового забезпечення.

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

На виконання цього Указу, в Повітряних Си-
лах ЗС України у період святкування визначені
завдання готовності для чергових сил з проти-
повітряної оборони у певних районах, а під-
розділи військової служби правопорядку, у
взаємодії з особовим складом Міністерства
внутрішніх справ, забезпечуватимуть підтри-
мання порядку і військової дисципліни у міс-
цях дислокації військових частин.

Також у військових частинах виду проведе-
но низку ідеологічних заходів з нагоди 1025-ї
річниці хрещення Київської Русі.

Як повідомив заступник начальника управ-
ління виховної та соціально-психологічної ро-
боти полковник Олександр Зеленько, у всіх
частинах було проведено планове інформу-
вання особового складу. Для перегляду пред-
ставили відеоматеріали з даної тематики.
Продовжується співпраця із представниками
церковних організацій. Так, діячі Департамен-
ту Патріаршої курії УГКЦ у справах душпастир-
ства силових структур для кожного військово-
службовця строкової та контрактної служби
окремого полку зв’язку підполковника Дмитра
Задворнова презентували й подарували мо-

литовник “Молись і служи”. 
А в гарнізонах бажаючі військовослужбовці

взяли участь у заходах за планом місцевих ре-
лігійних громад. Скажімо, на Вінниччині вояки
долучилися до хресної ходи до Калинівського
хреста, а в Криму – до паломництва до Херсо-
несу. Крім того, у багатьох військових части-
нах проведено зустрічі з представниками ду-
ховенства різних конфесій.

У рамках відзначення річниці хрещення
Київської Русі та святкування Дня Повітряних
Сил Архієпископ Білоцерківський і Богуслав-
ський Августин – Глава Синодального відділу
УПЦ по взаємодії із Збройними Силами та ін-
шими військовими формуваннями України
планує вручити виду Збройних Сил ікону небе-
сного покровителя Повітряних Сил святого
пророка Іллі.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

ДО 1025-РІЧЧЯ ХРЕЩЕННЯ КИЇВСЬКОЇ РУСІ

Наприкінці липня 2013 року в Україні
розпочалися урочистості з нагоди від-
значення 1025-річчя хрещення Київ-
ської Русі. У заході, який, без перебі-
льшення, є надзвичайно важливим та
знаковим для українських християн,
візьме участь вище керівництво Укра-
їни, а також президенти кількох сусід-
ніх країн. Глава держави Віктор Яну-
кович видав відповідний Указ, де
йдеться про питання організації та
проведення заходів з відзначення річ-
ниці хрещення в Україні.

Захисники неба матимуть небесного покровителя

Заняття з професійної підготовки

В управлінні Повітряного командування “Центр” Повітряних
Сил Збройних Сил України відбулись заняття з професійної
підготовки з офіцерами структур виховної роботи військових
частин з’єднання та Васильківського гарнізону. Варто зазна-
чити, що у цих заняттях взяли участь й головні старшини вій-
ськових частин, які є помічниками офіцерів у вихованні сер-
жантсько-старшинського складу.

ЗБОРИ



Днями Кабінет Мініст-
рів України схвалив
проект Указу Президе-
нта стосовно кадрового
забезпечення Держав-
ної гімназії-інтернату з
посиленою військово-
фізичною підготовкою
“Кадетський корпус”.

Цим Указом буде внесено
зміни до Переліку посад, що мо-
жуть бути заміщені військовослу-
жбовцями Збройних Сил Украї-
ни, інших військових формувань,
правоохоронних органів спеціа-
льного призначення в державних
органах, установах і організаці-
ях, та граничних військових
звань за цими посадами, затвер-
дженого Указом Президента
України від 25 жовтня 2007 року
№ 1020. Відбуватиметься цей
процес шляхом включення до за-
значеного Переліку Державної
гімназії-інтернату з посиленою
військово-фізичною підготовкою
“Кадетський корпус”, що забез-
печить заклад фахівцями з війсь-
кових професій.

Проект зазначеного Указу
Президента України розроблено
на виконання Указу Глави дер-
жави від 31 серпня 2010 року
№ 888 “Про державну гімназію-
інтернат із посиленою військо-
во-фізичною підготовкою “Ка-
детський корпус” та розпоря-
дження Кабінету Міністрів Украї-
ни від 23 травня 2012 року
№ 302 “Про заходи, пов’язані із
створенням державної гімназії-
інтернату з посиленою військо-
во-фізичною підготовкою “Ка-
детський корпус”.

Державна гімназія-інтернат –
єдиний в країні багатопрофіль-
ний загальноосвітній навчальний
заклад інтернатного типу з поси-
леною військово-фізичною під-
готовкою з 5 по 11 клас. Запро-

поновані зміни до Указу Прези-
дента  забезпечать формування
в учнів  не тільки первинних вій-
ськових знань  й навичок, а й по-
глиблене вивчення предметів хі-
міко-біологічного, фізико-мате-
матичного, гуманітарного циклів,
здобуття практичного досвіду за
інженерно-конструкторськими
спеціальностями військового
спрямування.

Навчання та виховання в гім-
назії сприятиме подальшому
вступу і навчанню випускників у
відповідних вищих навчальних
закладах, свідомому вибору вій-
ськових професій та державної
служби. Однак виконання поста-
влених завдань потребує відпо-
відного кадрового забезпечення
військовослужбовцями.

НАШЕ МАЙБУТНЄ
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Служба у військовому резерві –
це вид добровільного виконання
військового обов’язку громадяна-
ми України. Вона встановлюється
з метою планомірної підготовки
резервістів для комплектування
ЗС України в особливий період.

Міністерство оборони з ме-
тою поліпшення соціального за-
хисту резервістів опрацювало
проект Закону України “Про вне-
сення змін до деяких законів
України щодо служби у військо-
вому резерві”, який 2 липня 2013
року прийнятий Верховною Ра-
дою України в першому читанні
336 голосами.

Прийняття постанови стане
вагомим доповненням щодо со-
ціального захисту резервістів і
посилить матеріальну мотивацію
до проходження служби у війсь-
ковому резерві.

Постановою пропонується
збільшити розміри одноразового
грошового заохочення всім кате-
горіям резервістів у середньому
на 600 – 1100 гривень (у зв’язку
зі збільшенням грошового забез-
печення в порівнянні з 2006 ро-
ком приблизно в 1,6 раза).

На цей час розміри одноразо-
вого грошового заохочення ре-
зервістів у середньому станов-

лять 1500 грн (від 1000 до
2000 грн.). Після підвищення ста-
новитимуть у середньому
2400 грн (від 1600 до 3100 грн).

Передбачена в проекті Дер-
жавної комплексної програми
реформування і розвитку Зброй-
них Сил України на період до
2017 року, схваленому Кабінетом
Міністрів України, чисельність
резервістів до кінця  2017 року
становитиме 14 тисяч осіб.

Виплата одноразового грошо-
вого заохочення здійснюється
один раз на рік тільки тим резер-
вістам, які виконали програму
підготовки у відповідному році

Резервістам платитимуть більше
Кабінет Міністрів України затвердив постанову, розроблену Міністерством оборони
України на виконання Закону України, з метою вдосконалення системи заохочення
резервістів. Відповідний документ було ухвалено на засіданні Уряду.

Нагадаємо, що перший
Ан-158 був переданий замовнику
18 квітня цього року. В даний час
він виконує регулярні рейси з ба-
зового аеропорту Гавани в Сан-
тьяго-де-Куба і Гуантанамо. Був
виконаний і міжнародний рейс у

Нассау (Багамські острови).
Літаки Ан-158, що поставля-

ються кубинському авіаперевіз-
нику, виготовляються на серійно-
му заводі “Антонов” в кооперації з
підприємствами з 15 країн світу
за контрактом з російською лізин-

говою компанією “Ільюшин Фі-
нанс Ко”.

Третій Ан-158 “Антонов” пла-
нує передати замовнику в кінці
серпня поточного року.

Прес-служба ДП “Антонов”.

Лі та к цьо го ти пу
бра в участь май же в
усіх вій сь ко вих кон ф лі -
к тах дру гої по ло ви ни
ми ну ло го сто літ тя і був
при йн я тий на озбро єн -
ня з 1951 ро ку. За зви -
чай, йо го ви ко ри с то ву -
ва ли кра ї ни- са те лі ти
СРСР, які ча с то по с ту -
па лись сво є му су про -
ти в ни ку за бо йо ви ми
мо ж ли во с тя ми. Не зва -
жа ю чи на свою ві д но с -
ну те х ні ч ну ві д с та лість,
у по рі в нян ні із аме ри -
кан сь ки ми лі та ка ми,
“сім на д ця т ки” зав жди
де мон стру ва ли чу до ві яко с ті в
бли ж ньо му по ві т ря но му бою. При -
к ла дом цього є В’є т нам сь ка вій на,
під час якої МіГ-17 мав ці л ко ви ту
пе ре ва гу над ва ж ки ми аме ри кан -
сь ки ми ви ни щу ва ча ми Р-4. 

Зо в ні МіГ-17 він схо жий на
МіГ-15, який та кож є у ко ле к ції му -
зею. За хі д ні ана лі ти ки вва жа ють,
що цей лі так по с пі хом ро з ро би ли
пі с ля Ко рей сь кої вій ни, на о ч но ви -
яви в ши не до лі ки МіГ-15. МіГ-17
був осна ще ний но вим ком пле к том
бо р то во го об ла д нан ня. За га ль на
кі ль кість ви пу ще них ма шин - по -
над 7000, то му він став од ним з

най по ши ре ні ших ви ни щу ва чів у
сві ті. 

Ва р то за зна чи ти, що ли ше за
остан ні пі в ро ку му зей ві д ві да ли
бли зь ко де ся ти ти сяч осіб. Спо -
ді вай мо ся, що й на да лі їх кі ль -
кість ли ше збі ль шу ва ти меть ся,
адже ке рі в ни ц т во му зею по с тій но
ве де ро бо ту над ро з ши рен ням
ек с по зи ції, яка за га лом на ра хо -
вує бли зь ко 1750 ек с по на тів. Чи -
ма ла ча с т ка із них є уні ка ль ни ми
чи збе ре г ли ся в оди ни ч них
екзем п ля рах.

Юлія Василенко.
Тетяна Волощенко.

Другий Ан-158 
переданий замовнику

АВІАБУДУВАННЯ

24 липня 2013 з ДП “Антонов” на Кубу вилетів другий серійний екземпляр регіона-
льного реактивного літака Ан-158 (заводський номер 201-02), який працюватиме в
парку авіакомпанії “Cubana de Aviacion”. Його пілотує змішаний україно-кубинсь-
кий екіпаж під командуванням льотчика-випробувача ДП “Антонов”, Героя Украї-
ни С.Трошина. 

РОЗШИРЕННЯ ЕКСПОЗИЦІЇ

Му зей го ту єть ся до по пов нен няКадровий 
потенціал 

“Кадетського 
корпусу” буде 
збільшено

Не що да в но у Вій сь ко во- іс то ри ч но му му зеї По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни, що у Він ни ці, ро з по ча то пі д го то в ку
до по пов нен ня но вим ек с по на том – лі та ком МіГ-17. Ро з ши -
рен ня ар се на лу му зею при с вя че но Дню По ві т ря них Сил, а
вла с не, пре зе н та ція ві д бу деть ся тре тьо го сер п ня, в ра м ках
дня ві д к ри тих две рей, де пу б лі ці впе р ше пред ста в лять фро н -
то вий ви ни щу вач дру го го по ко лін ня.

побудоване сучасне військове
містечко для автономного про-
живання та виконання завдань
під егідою ООН. 

Ситуація в Кот-д’Івуарі є ста-
більною та характеризується пе-
ребігом подій довкола рішення
керівництва країни відновити на-
ціональний діалог з примирення.

Також оприлюднено плани про-
ведення  загальнонаціонального
перепису населення, основною
метою якого є визначення реа-
льної чисельності населення та
можливість здійснити підрахунки
всіх економічно-соціальних по-
казників.

Руслан Лінник. Фото автора.

ПОСТАНОВА УРЯДУ



Після закінчення навчання в про-
фесійно-технічному училищі юнак
спочатку вирішив відслужити стро-
кову військову службу, однак це рі-
шення визначило і його подальший
життєвий шлях. Строкову службу
Олег Албул проходив в окремому ін-
женерно-саперному батальйоні.
Служба у цій військовій частині при-
вчила його відповідально ставитись
до виконання завдань та наказів ко-
мандирів, докладати максимум зу-
силь для засвоєння військової спеці-
альності, адже недарма народна му-
дрість повчає: “Сапер двічі не поми-
ляється”.

Після завершення терміну служ-
би Олег Албул повернувся до рідної
Євпаторії з твердим наміром про-
довжити військову кар’єру в одній із
військових частин, дислокованих у
місті. Військову службу за контрак-
том він розпочав з посади механіка
контрольно-перевірочного відділен-
ня технічного дивізіону. Військовий
колектив надавав всіляку допомогу
у становленні молодого контракт-
ника.

Через деякий час у Олега з’явив-
ся шанс випробувати себе на міц-
ність – у складі миротворчого конти-
нгенту він відбув до Югославії. Служ-
ба за кордоном суттєво відрізнялася
від завдань, які військовослужбо-
вець виконував на Батьківщині. Пе-
ребуваючи на чужій війні, Олег доб-
ре зрозумів: життя досить крихке, а
найголовніше, що є у світі, це мир і
спокій. Перебування в складі миро-
творчого контингенту ще більше пе-

реконало його в незмінності обрано-
го життєвого шляху.

Після повернення до України
старшина Олег Албул продовжив
службу на посаді командира відді-
лення. Особливістю діяльності на цій
посаді було те, що він щороку у
складі технічної батареї полку здійс-
нював підготовку та транспортуван-
ня зенітних керованих ракет на полі-
гон “Чауда” для виконання бойових
стрільб.

В 2009 році старшину Олега Ал-
була було направлено до Військово-
го коледжу сержантського складу
Національного технічного універси-
тету “Харківський політичний інсти-
тут” для здобуття кваліфікації фахів-
ця з роботи з особовим складом –
сержанта військового управління.
Сумлінність та наполегливість до-
зволили йому закінчити навчальний
заклад з відзнакою. Згодом він про-
довжив підготовку у Військовому ко-
леджі сержантського складу Акаде-
мії Сухопутних військ, де здобув спе-
ціальність “Адміністрування у війсь-
кових підрозділах”.

На даний час прапорщик Олег Ал-
бул виконує обов’язки головного
старшини Євпаторійського зенітного
ракетного полку Повітряних Сил
Збройних Сил України, бере активну
участь в проведенні агітаційних за-
ходів серед цивільного населення
міста Євпаторія щодо рекламування
військової служби за контрактом.

Людмила Лейковська.
м. Євпаторія.
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Навчання “Бойова співдруж-
ність – 2013” покликані підвищи-
ти рівень бойової злагодженості
чергових сил з ППО під час при-
пинення порушень правил вико-
ристання повітряного простору
згідно із чинним законодавством
країн-учасниць СНД та спрямо-
вані на удосконалення взаємодії
у боротьбі з повітряним терориз-
мом. В ході навчань заплановані
бойові стрільби по повітряних ці-
лях визначеними літаками під-
розділів країн-учасниць навчань,
що залучаються до несення чер-
гування в системі ППО.

Не так давно з метою якісної
підготовки до проведення спіль-
ного навчання представниками
Повітряних Сил Збройних Сил

України було проведено рекогно-
сцировку аеродрому базування
авіаційного підрозділу Повітряних
Сил ЗС України на військовому
аеродромі Маринівка поблизу мі-
ста Волгоград. До складу реког-
носцирувальної групи увійшли на-
чальник управління підготовки та
застосування авіації – заступник
начальника авіації Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-майор Ігор Чере-
пенько, начальник оперативного
управління – заступник начальни-
ка штабу Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил України ге-
нерал-майор Віктор Гамора та за-
ступник начальника логістики з
тилового забезпечення – началь-
ник управління тилового забезпе-

чення логістики Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Василь Макси-
менко. У проведенні рекогносци-
ровки від Збройних сил Російської
Федерації взяли участь заступник
командувача Військ ВКО по ППО
генерал-майор К.Макаров та за-
ступник командувача 4-го корпусу
ВПС і ППО з матеріально-техніч-
ного забезпечення Північного ВО
полковник А.Шишкін.

– В ході рекогносцировки, –
зазначив генерал-майор Віктор
Гамора, – ми ознайомилися з мі-
сцем проведення навчання та
взяли участь у конференції з пи-
тань забезпечення участі підроз-
ділів Повітряних Сил Збройних
Сил України у спільному навчанні

з бойовою стрільбою військ (сил)
Військово-Повітряних Сил (Про-
типовітряної оборони, Військо-
во-Повітряних Сил та Протипові-
тряної оборони, Сил Повітряної
оборони) Збройних сил держав-
учасниць співдружності незалеж-
них держав “Бойова співдруж-
ність – 2013”. Був вирішений ці-
лий комплекс питань, які виник-
ли на етапі підготовки авіаційних
підрозділів українських Повітря-
них Сил до участі у заході. Зок-
рема, ми обговорили необхід-
ність укладання Технічної угоди з
російською стороною та надання
матеріально-технічної підтримки
стороною, що приймає. Особли-
ву увагу було приділено фінансо-
вим питанням, що стосувалися

умов та порядку оплати за вико-
ристання пально-мастильних ма-
теріалів, повітряних сумішей за-
правки літаків. Також були узго-
джені питання щодо порядку
проживання, харчування, медич-
ного обслуговування, тилового
забезпечення особового складу
учасників навчання, навігаційне
забезпечення та охорона і обо-
рона авіаційної техніки, прохо-
дження митного та прикордонно-
го контролю. Я переконаний, –
продовжив він, – що участь у за-
ході сприятиме поглибленню
співробітництва між Збройними
Силами України та державами-
учасницями Співдружності Неза-
лежних Держав у сфері протипо-
вітряної оборони на двосторон-
ній основі.

Як зазначили представники
Командування ПС ЗС України,
атмосфера зустрічі була друж-
ньою. Крім питань участі ПС ЗС
України у спільних заходах на по-
лігоні Ашулук та здійснення пус-
ків керованих ракет по повітря-
них цілях, було обговорено також
проведення в рамках міжнарод-
ного військового співробітництва
щорічного двостороннього ко-
мандно-штабного тренування з
органами управління та чергови-
ми силами з ППО Повітряних Сил
ЗС України та Військово-повітря-
них сил Російської Федерації,
яке заплановане на осінь.

Віктор Гедз. “Крила України”.

Як уже повідомлялося, в червні минулого року, під
час чергового засідання Координаційного комітету з
питань протиповітряної оборони при Раді Міністрів
оборони країн-учасниць Співдружності Незалежних
Держав в м. Чолпон-Ата (Киргизія), було прийнято Рі-
шення щодо участі Повітряних Сил Збройних Сил
України в спільних навчаннях з бойовою стрільбою
військ (сил) Військово-Повітряних Сил (Протиповітря-
ної оборони, Військово-Повітряних Сил та Протиповіт-
ряної оборони, Сил Повітряної оборони) Збройних сил
держав-учасниць співдружності незалежних держав
“Бойова співдружність – 2013”. Підрозділи Повітря-
них Сил Збройних Сил України вже давно не брали
участь у масштабних навчаннях з застосуванням засо-
бів ураження на території Російської Федерації, а то-
му в період підготовки Командуванням ПС ЗС України
було виконано значний обсяг роботи.

“Бойова співдружність – 2013”: тероризм долатимемо разом

ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ

Кар’єрні сходинки
прапорщика Албула

Головним надбанням будь-якого
колективу є професіонали – ті
люди, які з величезною самовід-
дачею виконують свою роботу,
що дуже часто виходить за межі
виконання службових обов’язків.
Це такі люди, для яких є важли-
вим не тільки власне сьогодення,
але і майбутнє нашої країни. Са-
ме такі якості притаманні голов-
ному старшині Євпаторійського
зенітного ракетного полку Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України
прапорщику Олегу Албулу.

В Одеській області через 
авіабомбу евакуювали 300 людей

НАДЗВИЧАЙНА СИТУАЦІЯ

Як зазначив командир зведеного загону
підполковник Іван Тіщенко, на сьогодні об-
стеже но понад 22 гектари території, на яких
виявле но 13414 вибухонебезпечних предме-
тів.

– Ця територія ділиться на квадрати, які
ретельно оглядають з дотриманням заходів
безпеки. Перш ніж почати роботи з розміну-
вання, з даної території прибирають суху тра-
ву та іншу рослинність. Паралельно з цим са-

пери виявляють і вилучають вибухонебезпечні
предмети, – наголосив підполковник Іван Ті-
щенко.

Всі знайдені боєприпаси зберігаються у
спеціально обладнаному приміщенні, яке зна-
ходиться під охороною. Знищення предметів
здійснюється у спеціально обладнаних місцях
один раз на тиждень, щоп’ятниці. Так, при мі -
ром, 12 липня методом підриву знищено 3267
вибухонебезпечних предметів.

ЛІКВІДАЦІЯ НАСЛІДКІВ

Поблизу Новобогданівки зне шко дже но 13414 вибухонебезпечних предметів
На даний час військовослужбовці зведеного загону розмінування Міністер-
ства оборони України проводять зачистку технічної території колишньої
артилерійської бази поблизу села Новобогданівка Запорізької області.

В Одеській області через півтонну авіаційну бомбу часів Великої Вітчизняної евакуюва-
ли жителів районного центру, передає прес-служба ГУ ДСНС України в Одеській області.

20 липня о 10:20 в службу порятунку “101”
Березівського району надійшло повідомлення
про те, що в районному центрі на території
приватного домогосподарства під час прове-
дення будівельних робіт було виявлено, орієн-
товно, авіаційну бомбу. Прибулі до місця події
встановили, що знахідка – німецька авіаційна
бомба SK-500 часів Великої Вітчизняної війни.

“Керівництвом служби з надзвичайних си-
туацій району спільно з місцевими органами
влади було прийнято рішення про негайну ева-
куацію населення. Були перекриті всі під’їзди
до місця проведення розмінування та евакуйо-
вано близько 300 жителів райцентру”, – розпо-
вів начальник пожежно-рятувальної частини
№ 15 міста Березівка Олександр Грушко.

В автобусах евакуйованих місцевих жителів
вивезли в районний будинок культури, де їх
забезпечили їжею й гарячим чаєм. 37 хворих,
з яких 9 дітей, з них семеро з пологового відді-

лення, центральної районної лікарні, яка зна-
ходиться в декількох десятках метрів від місця
події, були переведені в протирадіаційне ук-
риття лікарні, а важкохворі, разом з медични-
ми працівниками, евакуйовані в гуртожиток
професійно-технічного училища.

О 15:00 на місце події прибула група піро-
технічних робіт аварійно-рятувального загону
ГУ ДСНС України в Одеській області на чолі з
майором цивільного захисту Романом Драчем.

При детальному обстеженні було прийнято
рішення про вивезення авіабомби за межі міс-
та її знищення. Авіабомба була завантажена в
спеціальний автомобіль, вивезена в безпечне
місце й о 19:50 знищена.

Раніше повідомлялося, що 16 липня в Сева-
стополі закриють 9 пляжів і призупинять рух
суден у бухті. Піротехніки будуть знешкоджува-
ти 500-кілограмову німецьку авіабомбу, знай-
дену в морі.
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Протягом двох днів представ-
ники з Білорусі, Литви, Молдови
та, звичайно, України змагались
у різноманітних категоріях,
демонструючи глядачам віртуоз-
ний “пілотаж”. Та найбільш
захопливими стали змагання у
класі F3M, сутність яких полягає
у вмілому керуванні моделями...
під музику. При цьому весь політ
літака має гармонійно поєднува-
тись із музичним твором, тобто
відбуватися в єдиному ритмі. За
перші сходинки п’єдесталу зма-
галися і винищувачі, і спортивні
літаки. Здебільшого, це копії
літаків радянського виробниц-
тва. Втім, чимало учасників “літа-
ли” на іноземній техніці, як,
наприклад, Фелікс Овчинніков,

який власноруч зібрав міні-копію
шведського навчально-трену-
вального літака. Над нею він пра-
цював 5 років, та найважчим, як
зізнається Фелікс, було знайти
креслення та матеріали.

Слід додати, що даний спорт,
як стверджують самі учасники, є
задоволенням не з дешевих. В
середньому, звичайна модель
коштує від трьох до п’яти тисяч
доларів. Щодо копій та напівко-
пій, то вони набагато дорожчі,
тут ціна залежить від якості дета-
лей та їх виробника. Тому кінцева
вартість такої, далеко не дитячої
забавки, може сягати трьох
десятків тисяч доларів і навіть
більше. Копії власники склада-
ють власноруч, а напівкопії

можуть бути і заводського
виробництва. Відремонтувати
такий літачок також не дешево.
Тому дехто з учасників, через
поломки моделей, навіть змуше-
ні були відмовитись від змагань.

Оцінювали красу та грацію

учасників змагань з
авіамодельного
спорту і авіатори, і
“хореографи”.
Сурове журі не лише
давало оцінку вмінню
керувати моделлю, а
й звіряли кожну
деталь на відповід-
ність оригінальній.
Отже, перше місце
серед копій посів
Олександр Вантух з
Києва разом із своїм
Ут-1б. Перше місце серед напів-
копій – організатор чемпіонату,
неодноразовий чемпіон України
в класі моделей-напівкопій –
Преподобний Ігор та його
Sbach 342 з Вінниці. 

Також хочеться підкреслити
те, що організатори змагань
попрацювали на найвищому
рівні. Про це свідчать схвальні
коментарі, і не лише учасників.

Продумані зони
розміщення
спортсменів, стен-
дової оцінки, суддів-
ської колегії, гляда-
чів. Окремої уваги
заслуговує і поєд-
нання двох най-
більш видовищних
класів радіомоделіз-
му Копій/Напівкопій
і 3D фристайла –
дуже вдала практи-
ка, що заслуговує

права на продовження в май-
бутньому. Та головне – учасни-
ки чемпіонату мали можливість
поспілкуватись з “ветеранами”
авіамоделізму, обмінятись
досвідом та обговорити плани
на майбутнє. 

Юлія Василенко.
Тетяна Волощенко.

Фото авторів.

ВІЙСЬКОВО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

Якщо труднощів лякатись – 
справжнім десантником 
не стати

Віртуозний пілотаж під музику
13 та 14 липня у Вінниці відбувся 22-й чемпіонат з авіамодельного спорту. Такі
змагання в Україні проходять щорічно. Втім, саме цього року, завдяки підтримці
голови правління Вінницької обласної організації ТСОУ Анатолія Кацая, захід
проведено у Вінниці, а сам чемпіонат набув статусу відкритого. 

Тому цілком природно, що ба-
зою удосконалення майбутнього
вишколу для цих молодих людей
стала цього року авіаційна ко-
мендатура під командуванням
полковника Віктора Дейнеги, яка
гостинно прийняла плановий літ-
ній польовий збір дитячо-юнаць-
ких військово-патріотичних клу-
бів парашутно-десантного спря-
мування. Близько ста учасників
віком від 10 до 19 років визначи-
ли представницький склад захо-
ду, а його географія включила у
себе не тільки міста Полтавської
області, такі як Полтава, Кремен-
чук, Хорол та Чутове, що пред-
ставляють ВПК “Гвардія”. Впе-
рше на Полтавщині участь у
зборах взяли і гості із міст Ки-
ївської області: фастівський
клуб “Каскад” та обухівський
“Миротворець”.

Програма зборів передба-
чає опанування його учасни-
ками у польових умовах тео-
ретичних та практичних нави-
чок із загальновійськових дис-
циплін, зокрема, з тактичної,
вогневої, стройової та фізич-
ної підготовки. Крім того, до
курсу навчання включені і спе-
ціальні профільні дисципліни:
військово-десантна, горна, ін-
женерно-саперна та військово-
медична підготовки. Заняття
проводять досвідчені викладачі-
інструктори, які мають досвід
військової служби та відповідну

фахову підготовку.
–  Досвід проведення подібних

заходів юні десантники набува-
ють вже четвертий рік поспіль, і
кількість бажаючих стати членами
наших клубів і в обласному цен-
трі, і в інших містах регіону по-
стійно зростає, – розповідає ке-
рівник зборів голова Полтавсько-
го обласного військово-патріоти-
чного об’єднання “Гвардія”
В’ячеслав Курган. – Причому їх
специфіка та діяльність викликає
зацікавленість не тільки серед
хлопців, але й дівчат. Прикладом
тому є і нинішній польовий збір,
де кількість дівчат від його учас-

ників складає близько 12 відсот-
ків. Розпорядок дня та занять ма-
ксимально адаптований під ар-
мійські умови, але з урахуванням
вікового складу курсантів. Війсь-

кові та спеціальні дисципліни
доповнюємо і культурно-
просвітницькими та розва-
жальними заходами, що у
значній мірі сприяє більш яс-
кравому наповненню плану
польового збору. Так, за
сприяння заступника коман-
дира частини з виховної ро-
боти майора Олександра Зе-
ленського була організована
цікава та змістовна екскурсія
до Музею бойової слави 13-ї
гвардійської важкої бомбар-
дувальної дивізії та Музею

дальньої авіації під відкритим не-
бом. Ми повинні не просто ово-
лодівати військовою наукою, а й
свято шанувати історію та бойові
традиції старших поколінь. Це –

невід’ємна складова виховного
процесу. Активізацію ж своєї дія-
льності вбачаємо не тільки у зро-
станні кількісного складу, а й у
підвищенні якості роботи щодо
популяризації військової служби,
військово-патріотичному та фізи-
чному вихованні молоді. Для цьо-
го розробляємо пропозиції та до-
кументальну складову зі створен-
ня на території даної авіаційної
військової комендатури постійно
діючої бази підготовки юних де-
сантників. Сподіваємось на плід-
ну співпрацю та дієву підтримку
як з боку органів державної вла-
ди, так і керівництва військового
відомства.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото автора.

Цих хлопчаків та дівчат, попри різницю у віці, об’єд-
нало і спільне захоплення небом, і сувора романтика
військової служби, яка надійно заволоділа їхніми
юними серцями. Вони пишаються не модним одягом,
не батьківськими статками або соціальним статусом, а
званням курсантів військово-патріотичних об’єднань
та клубів, де гартують свій дух та фізичний стан. Щоб у
потрібний час стати на захист своєї Батьківщини, люд-
ської честі та гідності. І вище для них звання сьогодні –
юний десантник. 

МОЛИТОВНИК

У Вінниці, в окремому
полку зв’язку Повітря-
них Сил Збройних Сил
України, відбулася
презентація третього
перевидання молитов-
ника для військовослуж-
бовців “Молись і слу-
жи”. Це найповніша
редакція видання да-
ної тематики Українсь-
кої Греко-Католицької
Церкви.

До молитовника увійшли Бо-
жественна Літургія, катехизмо-
ва частина, суспільний дорого-
вказ віруючого, традиційні мо-
литви, а також спеціальні – для
представників військових фор-
мувань. Серед них – молитва
дружини та матері військового,
молитва офіцера, молитва тан-
кіста, рятівника, правоохоронця
та ін. У новому виданні додано
розділ, що розповідає про не-
бесних заступників українського
війська.

Презентація молитовника
відбулася за участі керівника
Департаменту Патріаршої курії
Української Греко-Католицької
Церкви у справах душпастирст-
ва силових структур України
єпископа Михаїла (Колтуна),
стараннями якого було видано
молитовник.

– Молитва – неабияка сила,
яка допомагає нам щодня сум-
лінно, з почуттям патріотизму
виконувати свої обов’язки, – го-
ворить владика Михаїл. – Цей
молитовник допоможе військо-
вослужбовцям щодня заруча-
тись Божою підтримкою, Його
силою і ласкою. Впевнений, що
він послужить кожному в особи-
стому житті і допоможе на хрис-
тиянських засадах розбудовува-
ти нашу Державу.

Сергій Фурдик.

“Молись 
і служи”
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В умовах сьогодення все час-
тіше зустрічаються випадки
передчасних розрахунків за
договірними зобов’язаннями
до фактичної поставки това-
ру або фактичного виконан-
ня послуг чи робіт.

Відповідно до Бюджетного кодексу Ук-
раїни однією із стадій виконання Держав-
ного бюджету України за видатками ви-
значено отримання товарів, робіт та по-
слуг. Після отримання товарів, робіт та
послуг, відповідно до умов взятого бю-
джетного зобов’язання, розпорядник бю-
джетних коштів приймає рішення про їх
оплату та подає доручення на здійснення
платежу органу Державного казначейст-
ва України.

Так склалося, що більшість підпри-
ємств, які здійснюють поставку товарів
чи надання послуг, вимагають іншого по-
рядку розрахунків за договірними зобо-
в’язаннями від замовників, в тому числі і
від військових частин, чим спонукають
командирів цих частин до порушення бю-
джетного законодавства України.

Практика свідчить про те, що у 2012-
2013 роках неодноразово траплялися ви-
падки, коли до фактичного виконання ро-
біт або фактичної поставки товарів війсь-
кові частини перераховували кошти на
рахунки підприємств, які згодом визнава-
лися банкрутами. В результаті цього, для
військових частин-замовників наставали
вкрай не бажані негативні наслідки, коли
доводилося вживати заходи представни-
цького характеру до збанкрутілих підпри-
ємств у вигляді стягнення грошових кош-
тів в державний бюджет.

З огляду на викладене, варто акценту-
вати увагу на тому, що Кримінальним ко-
дексом України передбачена відповідаль-
ність за порушення порядку розрахунку за
договірними зобов’язаннями. Саме тому
Вінницькою прокуратурою з нагляду за
додержанням законів у воєнній сфері в сі-
чні 2013 року проведено перевірку щодо
додержання посадовими особами війсь-

кових частин вимог бюджетного законо-
давства, за результатами якої встановлено,
що в період з листопада по грудень 2012
року посадовими особами однієї з військо-
вих частин Вінницького гарнізону було уми-
сно внесено завідомо неправдиві відомості
до офіційного документа – акта здачі-прий-
мання робіт за договором про надання по-
слуг, який було укладено раніше.

Відразу після виявлення даного факту
розпочато кримінальне провадження, відо-
мості щодо якого були внесені до Єдиного
реєстру досудових розслідувань за озна-
ками злочинів, передбачених ч. 1 ст. 366 та
ч. 2 ст. 410 Кримінального кодексу Украї-
ни – розтрата військового майна (бюдже-
тних коштів) та підробка офіційних доку-
ментів.

Зміст зобов’язання полягав в тому, що
між військовою частиною (в особі коман-
дира частини) та ТОВ (в особі директора)
було укладено договір про надання по-
слуг з поточного ремонту гідравлічного
обладнання техніки спеціального призна-
чення – автокрана, на суму 22 тис. грн.
Термін дії договору – з початку листопада
2012 року по кінець грудня 2012 року.
Військовослужбовець, який був відпові-
дальним за укладання зазначеного дого-
вору, будучи службовою особою, наділе-
ною організаційно-розпорядчими функці-
ями щодо організації ремонту техніки, ко-
нтролю якості і термінів його проведення,
своєчасного забезпечення здавання в
ремонт техніки, зловживаючи службовим

становищем, діючи в інтересах третіх
осіб, вніс до – акта здачі-приймання ро-
біт, завідомо не правдиві відомості про
виконання підприємством робіт з ремон-
ту автокрана та надав його до фінансово-
го органу військової частини для оплати.
Внаслідок цього, Головним управлінням
Державної казначейської служби у Вінни-
цькій області з рахунків військової частини
на рахунки ТОВ безпідставно було перера-
ховано бюджетні кошти на суму 22 тис. грн.

У той же час, незважаючи на те, що
строк дії договору було визначено
до 30.12.2012, станом на 18 січня 2013
року договірні зобов’язання фірмою ви-
конані не були. Підприємство продовжу-
вало вільно використовувати перерахо-
вані військовою частиною бюджетні кош-
ти в своїх господарських цілях, які навіть
не були пов’язані із закупівлею за вказані
кошти запчастин до автокрана військової
частини.

11 квітня 2013 року Вінницьким район-
ним судом Вінницької області посадову
особу військової частини визнано винною
в інкримінованих їй злочинах.

З метою профілактики подібних пра-
вопорушень, Вінницька прокуратура з на-
гляду за додержанням законів у воєнній
сфері закликає не здійснювати подібних
порушень законодавства України, оскіль-
ки таке нехтування нормами Закону нега-
тивно впливає на авторитет Збройних
Сил України, а держава втрачає бюджетні
кошти.

Умови договору не виконані!
ПРОКУРАТУРА ЗАКЛИКАЄ

А кран і 
нині там...Закінчення. Початок на 2 стор.

В ході аудиту було встановлено низку пору-
шень та факти нанесення збитків державі вна-
слідок незадовільного виконання цього дого-
вору  зазначеним товариством. Порушення
стосувалися неподання проектно-кошторисної
документації, відсутністю актів прийняття ро-
біт, самовільним вивозом придатних до екс-
плуатації будівельних матеріалів, захаращен-
ням території аеродрому будівельним сміттям.
Також товариством самовільно проводилися
роботи з демонтажу об’єктів, які не включені
до умов договору. 

З метою роз’яснення стану справ, спеціаль-
ний кореспондент нашої газети звернувся до
посадових осіб управління логістики Команду-
вання Повітряних Сил Збройних Сил України.
Там запевнили, що дане питання тримають на
постійному контролі. Крім того, начальник ін-
женерно-аеродромного управління логістики
Командування Повітряних Сил полковник Пав-
ло Яворський повідомив, що ще рік тому, з
огляду на такий стан виконання договірних
умов ТОВ “НІКА-УЖ”, за дорученням команду-
вача Повітряних Сил Збройних Сил України,
командир Повітряного командування “Південь”
23.07.2012 передав документи із зазначеного
питання до Одеської прокурати з нагляду за
дотриманням законів у військовій сфері Пів-
денного регіону України, а договір з товарист-
вом з обмеженою відповідальністю “НІКА-УЖ”
було розірвано встановленим порядком.

– На даний час прокуратурою проводяться
слідчі дії та незалежні експертизи щодо суми
завданих збитків, – повідомив полковник Пав-
ло Яворський. – По їх завершенню документи
будуть спрямовані до суду для відшкодування
збитків за рахунок винних осіб. Крім того, у
військовій частині, на балансі якої знаходяться
фонди аеродрому, у вищих органах військово-
го управління проведено службові розсліду-
вання щодо військових посадових осіб, які сво-
їми діями чи бездіяльністю сприяли заподіян-
ню збитків. За результатами зазначених роз-
слідувань, винні наказом командира ПвК “Пів-
день” притягнуті до дисциплінарної відповіда-
льності, – зазначає начальник інженерно-аеро-
дромного управління логістики Командування
Повітряних Сил Збройних Сил України.

Підготував Юрій Ігнат.
“Крила України”.

НА КОНТРОЛІ МІНІСТРА ОБОРОНИ

– Василю Семеновичу, хто
з українських військових льот-
чиків буде представляти нашу
державу за кордоном і чому
вибір впав саме на них?

– Цього літа програма участі
українських військових льотчиків
у закордонних авіа-шоу, у порів-
нянні з минулими роками, над-
звичайно насичена. В серпні – на
початку вересня делегації ПС ЗС
України відвідають чотири країни
Європи – наші сусіди. А саме, 2-
5 серпня, в день ПС ЗС України,
делегація, яку очолюватиму я,
представлятиме Україну в Угор-
щині. 24-25 серпня, в День неза-
лежності, намічений візит коман-
дувача ПС ЗС України генерал-
лейтенанта Юрія Байдака до
Польщі. Через кілька днів, 30
серпня – 1 вересня українці літа-
тимуть в небі Словаччини, а за-
вершує цьогорічну програму мі-
жнародних візитів 7-8 вересня
відвідання у Чехії. Це вже не пер-
ші візити українських Су-27 у ці
країни. На рубежі віків неоднора-

зово брали участь у різних авіа-
шоу у Чехії та Словаччині Іван Че-
рненко, Микола Коваль та Федір
Тищук. У 2004 році на SIAD-2004
у Словаччині пілотаж Федора Ти-
щука визнано кращим. З тих пір
ми не демонстрували свою май-
стерність в небі за межами Укра-
їни, хоча нас постійно запрошу-
вали. Тож повернення на ці авіа-
ційні покази має бути гідним.

Запрошуючи нас на авіаційне
свято, представники кожної з
цих країн хочуть побачити те, чо-
го немає в їх військовій авіації.
Тому Україну представлятимуть
Су-27 з миргородської авіабри-
гади тактичної авіації. Два льот-
чики, заступник командира бри-
гади підполковник Олександр
Оксанченко та командир ескад-
рильї підполковник Дмитро Фі-
шер, готові до виконання вищого
пілотажу на літаку Су-27. Нами
підготовлено різні варіанти пока-
зової програми з урахуванням
можливої погоди над аеродро-
мом, де проводитимуться авіа-

ційні покази. 
– Як оцінили підготовку укра-

їнських авіаторів ветерани бри-
танського клубу любителів авіа-
ції “Air Squadron”, чи сподоба-
лися їм польоти на МіГ-29?

– На початку липня 10 днів в
Україні перебувала делегація
британського клубу любителів
авіації “Air Squadron”. Слід відмі-
тити, що всі вони – досвідчені пі-
лоти, серед яких є колишні війсь-
кові льотчики. Тому не дивно, що
вони висловили бажання здійс-
нити ознайомлювальний політ на
українському військовому літаку.
Таку можливість ми їм надали.
Шість ветеранів британської авіа-
ції виконали ознайомчий політ на
МіГ-29УБ разом з пілотами під-
полковником Володимиром Кра-
вченком та майором Ігорем Ки-
сельовим на військовому аерод-
ромі поблизу Василькова. Всі во-
ни були в захваті від того, що по-
бачити та відчули. Британці ви-
соко оцінили нашу авіатехніку,
зокрема літаки МіГ-29 та підго-
товку пілотів.

Також вони побували на на-
ших аеродромах у Вінниці, Мелі-
тополі, Севастополі. Скрізь наші
військовослужбовці чули лише

слова захоплення та вдячності.
– Нещодавно завершилися

міжнародні навчання “Сі Бриз-
2013”, у яких також була заді-
яна військова авіація, наші
льотчики виконували спільні
завдання з військовими піло-
тами інших країн. Яка оцінка
підготовки нашої авіації про-
звучала з їх уст?

– Участь військової авіації у
цих міжнародних навчаннях була
обмеженою. Екіпажі Миколаївсь-
кої бригади тактичної авіації ви-
конали лише два вильоти на за-
безпечення навчань. Тому гово-
рити про те, що пілоти ПС ЗС
України під час “Сі Бриз-2013”
продемонстрували свій, вишкіл
не можна. Зараз ми готуємося
до підсумкових навчань за 2013
рік, до участі в яких заплановані
кілька десятків екіпажів військо-
вих літаків різного призначення,
підрозділи РТВ та ЗРВ. Ось тоді
можна буде вести мову про під-
готовленість екіпажів та їх готов-
ність до виконання завдань за
призначенням. 

– У нас є один універсаль-
ний пілот майстер вищого пі-
лотажу – генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров, для якого під-

владні всі типи літаків, є кілька
пілотів на Су-27 та МіГ-29, ко-
трі можуть гідно представити
Україну. Хто їх замінить най-
ближчим часом?

– У нас є підготовлені пілоти
на Су-27, котрі можуть виконува-
ти весь комплекс фігур вищого
пілотажу. Це підполковники Оле-
ксандр Оксанченко та Дмитро
Фішер. Підполковник Олександр
Оксанченко, крім того, вже сам
може готувати пілотів до показо-
вих виступів як інструктор. 

Зараз триває відбір кращих
пілотів, що літають на МіГ-29, з
тим, аби визначити, хто з них та-
кож може виконувати програму
демонстраційних польотів. З
трьома льотчиками з Василькова
та Бельбеку я вже виконав конт-
рольні польоти. На черзі – ще кі-
лька кандидатів. Коли ми визна-
чимося, хто з них зможе засвоїти
виконання комплексу фігур ви-
щого пілотажу й буде демон-
струвати майстерність пілоту-
вання МіГ-29, тоді й будемо го-
ворити про прізвища.

– Спасибі за ґрунтовні від-
повіді.

Інтерв’ю підготував Віктор Гедз.
“Крила України”.

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

Військові літаки України 
повертаються в Європу

Літо – не тільки пора напруженого бойового навчання. На літні місяці заплановані чисельні захо-
ди, на перший погляд не пов’язані з бойовою підготовкою, проте їх виконання можливе тільки до-
бре підготовленими фахівцями військової справи. Так, у перші дні липня Україну відвідала деле-
гація британського клубу любителів авіації “Air Squadron”, а у серпні-вересні українські військо-
ві льотчики презентуватимуть ПС ЗС України на авіашоу в Угорщині, Польщі, Словакії та Чехії.
Заступник командувача ПС ЗС України з авіації – начальник авіації генерал-лейтенант Василь Ні-
кіфоров – знана в Україні людина, без кого не проходить жодна подія у військовій авіації України. 



e-mail: krula_ukr@ukr.net22 – 26 липня 2013 року / №30 (693)

7Н А У К А  І  О З Б Р О Є Н Н Я

До занять залучалися молоді солдати-
строковики, які призвані до лав Збройних
Сил України цієї весни і вже проходять
службу у підрозділах військової частини
протиповітряної оборони.

– До початку першого маршу молоді во-
їни отримали необхідні теоретичні знання,
набули навичок керування військовою тех-
нікою. Тому усі багатокілометрові відстані
вони подолали досить впевнено, чим і до-

вели свою спроможність називатися про-
фесіоналами в погонах, – розповів заступ-
ник командира частини з озброєння підпо-
лковник Іван Величко.

За підсумками проведення практичних
занять з водіння у кращий бік відзначено
дії водія взводу матеріально-технічного за-
безпечення полку солдата Ігоря Демочка.

– Підрозділи нашого полку розташову-
ються у декількох населених пунктах і пос-
тійно залучаються до бойового чергування.
Звісно ж, частина відповідальності за захист
повітряного суверенітету покладатиметься
й на цих солдатів. Приємно, що з перших
місяців служби вони вже проявили старання
і оволоділи необхідними професійними
знаннями, – зауважив командир військової
частини полковник Олег Василенко.

На даний час збори з допідготовки во-
діїв зенітного ракетного полку завершили-
ся, і кожен військовослужбовець отримав
спеціальний дозвіл на керування військо-
вою технікою.

Олександр Дейна. м.Донецьк. Фото автора.

ВИПРОБУВАННЯ МАРШЕМ

Юрій Тішков: “Розвиток вітчизняної науки 
і військової техніки не зупинити”

Згі д но з до с лі джен ням вій сь -
ко вої ана лі ти ч ної аге н ції IHS
Jane’s за 2012 рік, Укра ї на в рей -
ти н гу сві то вих ек с по р те рів
озбро єн ня по сі ла 11 мі с це з об -
ся гом про да жів в 1,322 мі ль я р дів
до ла рів. Укра ї н сь ка зброя ко ри с -
ту єть ся ста лим по пи том, а де які
ві т чи з ня ні ви ро би не ма ють ана -
ло гів в сві ті. Взя ти хо ча б ве р то -
лі т ну  для ви со ко е фе к ти в но го за -
хи с ту від ке ро ва них ра кет (яка
вже вста но в ле на на ба га тьох ве -
р то льо тах в кра ї нах Єв ро пи, СНД
і на віть де яких кра ї нах НАТО), чи
ві до му “Ко ль чу гу”, чи бро ньо ва ну
те х ні ку за во ду іме ні Ма ли ше ва…

Це – пі д су м ко вий ре зуль тат. А
в йо го ос но ві – аб со лю т но сво є -
рі д ний, в де чо му ко ло ри т ний,
але свій вла с ний, укра ї н сь кий
ме ха нізм вза є мо дії пі д п ри є м ців,
ро з ро б ни ків та на у ко в ців і на кі н -
це во му ета пі, – ви про бу ва чів.

Ма ло хто знає, що для ефе к -
ти в но го вті лен ня в жит тя вій сь ко -
вих те х но ло гій на ба зі на у ко во-
до с лі д них уста нов не так да в но
бу ло ство ре но на у ко во- ви п ро бу -
ва ль ний ком плекс. Він об’є д нав
та кі дер жа в ні су б’єк ти, як
Центра ль ний на у ко во- до с лі д ний
ін сти тут озбро єн ня та вій сь ко вої
те х ні ки Зброй них Сил Укра ї ни,
Дер жа в ний на у ко во- до с лі д ний
ін сти тут аві а ції, Дер жа в ний на у -
ко во- ви п ро бу ва ль ний центр ЗС
Укра ї ни, на у ко во- до с лі д ний
центр ЗС Укра ї ни “Дер жа в ний
оке а на рі ум”. Ко жен з цих дер жа -
в них ін сти ту тів має свою спе ці а -
лі за цію, ак ти в но спів пра цює за
сво ї ми на пря м ка ми з ін ши ми су -
б’єк та ми обо ро нно- про ми с ло во -
го ком пле к су. Ро бо тою цьо го ор -
га ні з му ке рує Ра да на у ко во- ви п -
ро бу ва ль но го ком пле к су.

Не що да в но в м. Фе о до сії на
ба зі Дер жа в но го на у ко во- ви п ро -
бу ва ль но го центру Зброй них Сил
Укра ї ни, який сьо го д ні очо лює Ге -
рой Укра ї ни, за слу же ний льо т чик-
ви п ро бу вач СРСР Юрій Ті ш ков,
укра ї н сь кі про ми с ло в ці ОПК впе -
р ше сі ли за стіл пе ре го во рів з вій -
сь ко ви ми в ра м ках Ра ди на у ко во-
ви п ро бу ва ль но го ком пле к су. А
по го во ри ти бу ло про що. Хо ча б
про но вий укра ї н сь кий лі так
ХАЗ-30. Це тво рін ня конс тру к то -
рів Ха р ків сь ко го дер жа в но го аві а -
цій но го ви ро б ни чо го пі д п ри єм с т -
ва при з на че не для на вчан ня льо т -
чи ків, в то му чи с лі й вій сь ко вих.

На пря м ки ре мо то ри за ції лі та -
ків Ан-26 в ін те ресах ві т чи з ня но -
го обо рон но го ві дом ства окре с -
лив ди ре к тор по ко р по ра ти в них

пра вах і ін ве с ти цій них про е к там
АТ “Мо тор Січ” Во ло ди мир Се -
ме нов. Він ро з по вів про те р мі ни
ви ко нан ня за мо в лень, мо ж ли во -
с ті по ту ж но го ві т чи з ня но го пі д п -
ри єм с т ва АТ “Мо тор Січ”. При
ре мо то ри за ції зна ч но, бі ль ше ніж
на 10 ві д со т ків, зро с те прак ти ч на
да ль ність польо ту лі та ка, сут тє во
зме н шить ся ро з хід па ль но го.

Не за ли ши лось без ува ги й
ство рен ня су час них тре на же р них
ком пле к сів для Зброй них Сил
Укра ї ни. Перш за все, це зна ч на
еко но мія ко ш тів для пі д го то в ки
льо т чи ків. На Ра ді на у ко во- ви п -

ро бу ва ль но го ком пле к су цьо му
пи тан ню бу ло при ді ле но осо б ли -
ву ува гу. Клю чо ви ми про бле ма ми
ро з ро б ки тре на же рів по ді ли в ся
Ге не ра ль ний ди ре к тор ТОВ “Хе лі -
т рей нінг Укра ї на” Оле к сандр Ко -
зе н ко. Він зве р нув ува гу, що по -
ту ж но с ті пі д п ри єм с т ва до зво ля -
ють на ос но ві су час них те х но ло -
гій ро з ро би ти тре на же ри ве р то -
льо тів Мі-24 та Мі-8МТВ для по т -
реб Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї -
ни в найко ро т ший те р мін.

На за сі дан ні жва во об го во рю -
ва ли ся де які про бле м ні пи тан ня
ство рен ня пі д во д ної та во до ла з -
ної те х ні ки для Зброй них Сил
Укра ї ни й ін ших си ло вих ві дом -
ств. Більш то го, із ро з ви т ком ро -
з ро бок в цьо му на пря м ку в кра ї ні
на зрі ло пи тан ня що до ство рен ня
гли бо ко во д но го мор сь ко го ви -

про бу ва ль но го по лі го на.
Чи, на при клад, без пі ло т ні лі -

та ки- ро з ві д ни ки... Ні для ко го не
се к рет, що Укра ї на має зна ч ний
за пас “Рей сів” та “Стри жів” ра -
дян сь ко го ви ро б ни ц т ва. Але ж і
на у ка не сто їть на мі с ці. На жаль,
ро з ви т ку ДКЛА в на шій кра ї ні
сво го ча су не на да лось на ле ж ної
ува ги. І то му за раз ро б лять ся пе -
в ні кро ки, по к ли ка ні зла ма ти за -
стій, про во дить ся зна ч на на у ко -
ва та на у ко во- те х ні ч на ді я ль ність
в на пря м ку осна щен ня ві т чи з ня -
но го вій сь ка су час ни ми без пі ло т -
ни ми аві а цій ни ми ком пле к са ми.

Та кож бу ли де та ль но про ана -
лі зо ва ні ре зуль та ти ком пле к с них
на у ко во- до с лі д них ро біт, про -
бле ми у сфе рі ви про бу ва ль ної
ді я ль но с ті, хід про ве ден ня ви -
про бу вань но вих та мо де р ні зо ва -
них зра з ків озбро єн ня в ра м ках
най більш ва ж ли вих до с лі д но-
кон с т ру к тор сь ких ро біт. Се ред
ін шо го, бу ла при ді ле на ува га но -
р ма ти в но- пра во вій ба зі в сфе рі
дер жа в ної аві а ції.

Пі д во дя чи пі д су мок за сі дан ня
Ра ди на у ко во- ви п ро бу ва ль но го
ком пле к су, Юрій Ті ш ков за зна -
чив, що бу ло ви рі ше но ці лий ряд
про бле м них пи тань – від ор га ні -
за ції ро з ро бок і до мо ме н ту
ство рен ня но вих зра з ків, си с тем
та ком пле к сів ві т чи з ня но го
озбро єн ня і вій сь ко вої те х ні ки.

Пол ко в ник Во ло ди мир Ба шин -

сь кий, за сту п ник на ча ль ни ка
ДНВЦ ЗС Укра ї ни з на у ко вої ро -
бо ти, пі д няв за ві су над вну т рі ш -
ньою “ку х нею” вій сь ко вих на у ко в -
ців і ви про бу ва чів. Офі цер ро з по -
вів, яким чи ном ви вча ють ся про -

бле ми ор га ні за ції та пі д ви щен ня
ефе к ти в но с ті ви про бу ва ль ної ді я -
ль но с ті у Зброй них Си лах Укра ї -
ни, як здій с ню ють ся ком пле к си
до с лі джень, про во дять ся на ту р ні
ек с пе ри ме н ти для їх ана лі зу, як
на прак ти ці ак ти в но ви ко ри с то ву -
ють ся ме то ди мо де лю ван ня і ек с -
пе р т них оці нок. В ре зуль та ті скла -
да єть ся ка р ти на з об’є к ти в ної та
ві ро гі д ної ін фо р ма ції про кі ль кі с ні
та які с ні ха ра к те ри с ти ки вла с ти -
во с тей об’є к та ви про бу вань. Ли -
ше пі с ля цьо го вій сь ко ві ви про бу -
ва чі на да ють ре ко ме н да ції що до
по да ль шої до лі то го чи ін шо го ви -
ро бу. За йо го сло ва ми, вся ви -
про бу ва ль на ді я ль ність під по ряд -
ко ва на од ній спі ль ній ідеї - оде р -
жан ню і по да ль шо му ви ко ри с тан -
ню отри ма но го на у ко во- при к ла д -
но го ре зуль та ту.

Як це ві д бу ва єть ся, ва р то
про і лю с т ру ва ти. Зга да є мо про
од ну з най більш ус пі ш них і пе р с -
пе к ти в них укра ї н сь ких мо де лей
ве р то льо та Мі-8МСБ, яка на ра зі
б’є усі ля кі ре ко р ди, ро з ши рю ю чи
ме жі за сто су ван ня ве р то льо тів
за га ль но го при з на чен ня. 

В той са мий час, ко ли йшла
жва ва дис ку сія на у ко в ців та пі д п -
ри є м ців, не по да лік Фе о до сії, на
ае ро д ро мі Кі ров сь ке, про до в жу -
ва ли ся ви про бу ва ль ні польо ти
уні ка ль ної ма ши ни. Ви про бу ва чі
про до в жу ва ли ро з ши рю ва ти ме -
жі за сто су ван ня ве р то льо та в
умо вах гра ни ч них на ва н та жень,
на ме жі її мо ж ли во го те х ні ч но го
ре су р су, щоб у про це сі по да ль -
шої екс плу а та ції гви н то к ри ла у
льо т чи ків аві а цій них ча с тин не
ви ни ка ло жо д ної про бле ми як на
зе м лі, так і у по ві т рі.

При су т ні на Ра ді на у ко во- ви п -
ро бу ва ль но го ком пле к су на у ко в -
ці і пі д п ри є м ці пе ре ко на ли ся в
ефе к ти в но с ті да ної фо р ми спів -
ро бі т ни ц т ва про ві д них на у ко во-
до с лі д них уста нов ЗС Укра ї ни та
ор га ні за цій обо рон но- про ми с ло -
во го ком пле к су Укра ї ни у сфе рі
вій сь ко во- те х ні ч них до с лі джень.
На ду м ку ба га тьох уча с ни ків, ли -
ше у по єд нан ні зу силь усіх сто рін
є мо ж ли вість для отри ман ня кра -
що го ре зуль та ту у ство рен ні і мо -
де р ні за ції вій сь ко вої те х ні ки. От -
же, те пер ро з по ча то ро бо ту з ви -
вчен ня та оці н ки пе р с пе к ти в но с ті
за зна че них на пря м ків в ін те -
ресах Мін обо ро ни.

А які ж най бли ж чі пе р с пе к ти -
ви? Пі с ля ґру н то в но го ви вчен ня
всіх “за” і “про ти” ці л ком ймо ві р -
ним мо же бу ти вті лен ня в жит тя
без лі чі ці ка вих про е к тів. За який
кошт - пи тан ня ри то ри ч не. Го ло -
в не, що су час ні вій сь ко ві ро з ро б -
ки, пе р с пе к ти в ні но ви н ки і те х но -
ло гії у нас є свої, їх не тре ба шу -
ка ти і ку п ля ти десь за ко р до ном.
А пе си мі с там і кри ти кам хо четь -
ся ві д по ві с ти сло ва ми за слу же -
но го льо т чи ка- ви п ро бу ва ча
СРСР Юрія Ті ш ко ва: “Ро з ви ток
ві т чи з ня ної на у ки і вій сь ко вої
тех ні ки не зу пи ни ти”.
Ру с лан Се ме нюк.  Фо то з ар хі ву ДНВЦ.

Два десятки років, що минули, українські виробники озброєння та військової техні-
ки не сиділи склавши руки, із захопленням пересічного громадянина спостерігаючи
за імпортними новинками. Вони крок за кроком завойовували собі авторитет, місце
під сонцем, подекуди витісняючи на локальних ринках озброєнь знаних важковаго-
виків - США, Росію, Францію, Велику Британію, Німеччину. 

На Донеччині війсь-
ковослужбовці зеніт-
ного ракетного
полку Повітряного
командування
“Центр” успішно
здійснили 90- та
250-кілометрові
марші на військових
автомобілях під час
зборів з допідготов-
ки водіїв. Для забез-
печення практично-
го заходу команду-
вання частини обид-
ва рази виділяло по
6 одиниць автомобі-
льної техніки.

Багатокілометрові шляхи до професіоналізму
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У цехах Київського авіаремонт-
ного заводу АРП № 410 на різ-
них формах технічного обслуго-
вування знаходиться 11 літаків.
Про це повідомило джерело на
заводі АРП № 410.
За його словами, найбільшим контрактом є

роботи з модернізації військово-транспортних
літаків ВПС Індії Ан-32. В даний момент в це-
хах заводу знаходиться 5 бортів, ще стільки ж
передбачається отримати в рамках контракту
на модернізацію 105 літаків для ВПС Індії.

“Найбільший контракт для заводу – це мо-
дернізація індійських Ан-32. Зараз завершу-
ються роботи по партії Б-6 – це 5 літаків.
Впродовж липня передбачається передати їх
індійському замовнику. Відразу після цього,
ближче до кінця місяця, орієнтовно в третій
декаді, ми отримаємо партію Б-7. Це буде пе-
редостання партія, яка проходитиме модерні-
зацію в Жулянах. Після Б-8 роботи перенесе-
мо до Індії, де зараз активно освоюється тех-
нологія модернізації Ан-32”, – відзначив пред-
ставник підприємства.

Про це повідомляється на сайті “Вісника держза-
купівель”. За даними сайту, вартість робіт з прове-
дення випробувань та сертифікації становить
1,28 млн грн. Завершити їх потрібно до 25 грудня.
Тендер пройшов з одним учасником.

Як зазначено в обґрунтуванні проведення тенде-
ра, НДІРВ знаходиться у сфері управління ДКАУ і є
провідним підприємством в Україні з розробки бор-
тової і наземної апаратури супутникової навігації,
наземних мережевих систем диференціальної коре-
кції і моніторингу навігаційного поля глобальних на-
вігаційних супутникових систем (ГНСС). У 2003-
2012 рр. НДІРВ розробив і створив систему коорди-
натно-часового та навігаційного забезпечення Укра-
їни (СКНЗУ) з використанням сигналів ГНСС. Систе-
ма безперервно постачає через Інтернет коригува-
льну інформацію, що дозволяє користувачам визна-
чити місце розташування з точністю до 1 м. При
цьому на відстані в 150 км від коригувальних станцій
точність становить менше метра, а на відстані в 20
км – близько сантиметра. НДІРВ забезпечив органі-
зацію каналів зв’язку для передачі інформації та те-
хнічний супровід системи координатно-часового та

навігаційного забезпечення України.
У документі також наголошується, що в комп -

лексних випробуваннях будуть задіяні Центр конт-
ролю навігаційного поля (ГЦКНП, м. Дунаївці), ре-
зервний Центр контролю навігаційного поля
(м.Харків) і мережа контрольно-коригувальних
станцій. Надалі планується ввести систему в пос-
тійну експлуатацію.

Довідка. Публічне акціонерне товариство “АТ
“Науково-дослідний інститут радіотехнічних вимірю-
вань” веде діяльність у галузі розробки, проектуван-
ня та виробництва радіоелектронної техніки: назем-
них та бортових систем і приладів для космічних
комплексів, систем високоточних траєкторних вимі-
рювань для відпрацювання ракетно-космічної техні-
ки, складної медичної техніки, контрольно-вимірю-
вальних приладів і систем управління для паливно-
енергетичного комплексу. Відповідно до першої
державної космічної програми України НДІРВ за-
безпечив формування та модернізацію наземного
автоматизованого комплексу управління космічни-
ми апаратами України, який керував польотом пер-
шого вітчизняного космічного апарату “Січ-1”.

Харківський НДІРВ розробляє наземну систему позиціонування
ПАТ “АТ “НДІ радіотехнічних вимірювань”(НДІРВ, Харків) виграло тендер Держав-
ного космічного агентства України (ДКАУ) на розвиток системи координатно-часово-
го та навігаційного забезпечення України, а також проведення державних випробу-
вань і сертифікацію системи.

– Ми принципово домовилися з казахстанською
стороною, що вони входитимуть до МКП. Зараз ви-
рішується питання, як саме це зробити, щоб компа-
нія отримала інвестиційний капітал і змогла вкласти
його в придбання матеріальної частини, – розповів
заступник гендиректора МКП Михайло Герасєв. – У
тому числі йдеться про покупку частки УГМК. Зараз
ми консультуємо казахських партнерів з питань
утримання та підтримки існуючої інфраструктури.
Йде некваплива робота, уточнення деталей.

МКП створена спеціально для реалізації проекту
“Наземний старт”, який народився як доповнення
до проекту “Морський старт”. На початку 2000-х ак-
ціонери “Морського старту” вирішили, що супутни-
ки, які легші за 4,5 т, доцільніше запускати “Зеніта-
ми” не з морської стартової платформи, яка букси-
рувалася до екватора, а з Байконуру, де було потрі-
бно було лише модернізувати пусковий комплекс.
Під проект створили окрему компанію – МКП, 50%
якої у 2004 році отримала УГМК, що сплатила до-
опрацювання ракет “Зеніт-2SLБ” і “Зеніт-3SLБ”, а
також доробку пускової установки на Байконурі. У
той час багато говорилося про соціальну відповіда-
льність бізнесу, і Махмудов інвестиції в не профіль-
ний для себе космічний бізнес пояснював у цьому
ключі: “Це мій внесок у розвиток держави” (з інтер-
в’ю виданню “Коммерсант-Урал”).

Про нові принципи відносин між Росією і Казах-
станом з використання Байконуру глави держав до-
мовилися в лютому цього року. За пропозицією Ка-
захстану РФ погодилася переглянути угоду про оре-
нду комплексу “Байконур” до 2050 року, поетапно

вивести з російської оренди ряд об’єктів космодро-
му і почати спільну їхню експлуатацію з одночасним
навчанням казахських фахівців. Найбільший інтерес
представники Казахстану проявили саме до пуско-
вої установки для “Зеніту”, орендованої МКП. 10 ли-
пня глава Казкосмосу Талгат Мусабаєв, керівник
Роскосмосу Володимир Поповкін та голова Держав-
ного космічного агентства України (ДКАУ) Юрій Але-
ксєєв підписали спільний протокол про використан-
ня ракет “Зеніт” у проекті “Байтерек”, який передба-
чає отримання (раніше йшлося про будівництво з
нуля) Казахстаном власного стартового столу.

У Казкосмосі оперативних коментарів надати не
змогли. Близьке до Казкосмосу джерело пояснило,
що акціонером МКП, швидше за все, стане компанія
“Байтерек”, якій уряд Казахстану в 2005 році виді-
лив бюджетний кредит у розмірі $ 223 млн.

– Із цих грошей багато вже витрачено, і нещода-
вно міністерство фінансів Казахстану дозволило ці
гроші зарахувати в статутний капітал компанії “Бай-
терек”, – пояснило джерело.

За словами співрозмовника, прихід “Байтерек” у
МКП означає вихід російської сторони із проекту,
оскільки існують міжнародні угоди про заборону на
передачу ракетних технологій третім країнам. Щоб
не порушувати цих угод, такі ділянки, як системи
управління, повинні залишатися у віданні тільки ро-
сійської сторони.

17% статутного капіталі МКП належать РКК “Ене-
ргія”. Президент цієї компанії Віталій Лопота заявив
“Известиям”, що “Енергія” готова продати ці акції, у
тому числі представникам Казахстану.

Стартовий комплекс “Зеніт” на Байконурі переходить до Казахстану
Передача орендованого Росією майна космодрому Байконур Казахстану, швидше
за все, почнеться з компанії “Міжнародні космічні послуги” (МКП), яка на 50% на-
лежить Уральській гірничо-металургійній компанії (УГМК) Іскандера Махмудова. В
оренді у МКП знаходиться стартова позиція для носіїв “Зеніт” на Байконурі, де за-
раз готується старт ракети з ізраїльським супутником AMOS-4.

У цехах АРП № 410 на різних
формах техобслуговування 
знаходиться 11 літаків
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За даними заводу, комплект призначений для перевірки оптичних денних і
нічних приладів спостереження, оптико-електронних денних і нічних приладів
спостереження, комбінованих приладів спостереження, оптичних та оптико-
електронних прицілів, оптико-електронних приладів наведення ракет, що вхо-
дять до складу систем управління вогнем озброєння.

Ці прилади встановлюються на найбільш поширених зразках бронетехніки,
зокрема на сучасних бронетранспортерах БТР-3Е1, БТР-4Е та інших.

Стендове обладнання дозволяє проводити постійний і оперативний конт-
роль параметрів з метою забезпечення безаварійного функціонування і продо-
вження життєвого циклу як окремих приладів так і всієї системи управління вог-
нем в цілому, а також спрямоване на виявлення приладів, що вийшли з ладу
для їх подальшої заміни та ремонту.

Йдеться про “полювання на лис” – так нази-
вають спортивну радіопеленгацію. У цьому
змаганні його учасники, із викорис-
танням радіопеленгатора, карти та
компаса, у якомога найкоротший
проміжок часу повинні знайти у за-
даному районі, зазвичай це лісові
масиви, необхідну кількість встано-
влених там радіопередавачів.

В Україні цей спорт не є новим,
він культивується ще з часів СРСР і
є достатньо популярним, адже наші
спортсмени традиційно займають
високі місця на міжнародних зма-
ганнях. А серед українців у ньому
бере участь чимало діючих військо-
вослужбовців Збройних Сил Украї-
ни та офіцерів запасу.

Серед них й старший офіцер
штабу Командування Повітряних
Сил ЗС України майстер спорту
міжнародного класу полковник Ва-
силь Колодяжний. Цього разу його
спортивну скарбницю поповнили відразу чоти-
ри нагороди – два золота, срібло, та бронза у
своїй віковій групі з різних дисциплін.

Змагання проходило у болгарських лісах з
11 по 14 липня у рамках відкритого міжнарод-
ного чемпіонату “Чорне море”. У ньому взяло
участь понад сто учас-
ників з Європейських
країн та Канади. Турнір
став одним з підготов-
чих етапів до чемпіонату
Європи, який відбудеться
в Польщі на початку
вересня цього року.

– Тут ми можемо
позмагатися з найси-
льнішими учасниками,
– розповідає полков-
ник Василь Колодяж-
ний, – подивитися: хто
на що здатен. Адже
скоро формуватимемо
збірну команду Украї-
ни, тому треба відібра-
ти кращих із кращих,
аби гідно представити
нашу державу на між-
народній арені.
Приємно, що й
Повітряні Сили представлені тут сильними
спортсменами. Скажімо, офіцер Харківського
університету Повітряних Сил  капітан Андрій
Литвин у своїй віковій групі посів друге та
третє місця з відповідних дисциплін.

Василь Васильович розповів, що відбіркові
змагання проходять і на теренах України. Так,
протягом року “на лис полювали” в Алушті,
Львові та Сумах. На черзі – Вінниця й Луцьк. В
рамках українського чемпіонату спортсмени
виборюють почесне право виступати на чем-
піонаті Європи у складі збірної.

Є просте пояснення тому, що “полювання
на лисів” – швидше любительський вид спорту.
Наряду з іншими, він суттєво поступається ви-
довищністю. Наочно, спортсмен, озброївшись
необхідним обладнанням, просто біжить в лі-
сосмугу, а слідкувати за перебігом змагання та
результатами можна лише он-лайн чи безпо-
середньо на фініші. Однак для самих учасників
– це неймовірне захоплення.

Треба бути не лише
сильним та витривалим.
Бо знадобиться не тіль-
ки біг по пересіченій мі-
сцевості, а й добрі
знання з топографії та
вміння аналітично мис-
лити при великих фізич-
них навантаженнях. Не-
правильно сплануєш
маршрут – пробіжиш
зайві кілометри. Це,
власне, той випадок,
коли не можеш думати
головою – будеш “дума-
ти” ногами.

В основній дисциплі-
ні змагання необхідно
знайти п’ять “лисиць” –
заховані в лісі радіо-
передавачі. Загальна

дистанція маршруту коливається в межах 12
кілометрів. Втім, у кожного учасника кілометри

можуть бути різними,
від того ж таки вмін-
ня логічно та аналіти-
чно мислити.

Знайти “лисиць”
не так складно, а от
позитивний резуль-
тат напряму зале-
жить від оптимально
правильного корот-
шого маршруту. Ко-
жен з п’яти пе-
редавачів щохвилини
видає сигнал й чоти-
ри хвилини – мов-
чить. Чим сильніший
сигнал, тим ближче
та чи інша “лисиця”.
Отака нехитра ариф-
метика.

За словами Васи-
ля Колодяжного, займатися спортивною радіо-
пеленгацією може кожен бажаючий, незалеж-
но від віку. Майже у кожному обласному центрі
є гуртки при громадських організаціях, де “по-
лювання на лис” набирає дедалі більшої популяр-
ності серед молоді, і не тільки.

– От мені вже за сорок, – зізнається Василь
Васильович, – а бігаю щодня. Для мене ранок
асоціюється більше із кросом, аніж сніданком.
Вважаю, що вести здоровий спосіб життя, зай-
матися спортом має кожен, хто носить погони.
До спорту треба залучати й молодь. Звичайно,
непросто змусити й без того ледачих до фізич-
них навантажень підлітків. А от спортивні роз-
ваги – саме те. Для когось це футбол, плаван-
ня, теніс, а може комусь сподобається “полю-
вання на лисиць”, як і мені у юнацькі роки.

До речі, найближчі змагання із спор ти вної
радіопеленгації в рамках української першості
пройдуть у Вінниці. Полковник Василь
Колодяжний запрошує взяти участь усіх
бажаючих: і спортсменів, і глядачів.  Вінницьке
“полювання на лисів” відбудеться на централь-
ній алеї парку Дружби народів, що по
вул. Стахурського, 1-го серпня о 15 годині.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

СПОРТИВНА РАДІОПЕЛЕНГАЦІЯ

Чотири нагороди 
за впольованих лисиць

Цей спорт не входить до олімпійської програми і не є таким популярним, як
інші змагання, та для людей, котрі займаються ним чи не щодня, він став
улюбленою спортивною розвагою на все життя.

Росія завершила випробування
нового двигуна виробництва україн-
ської “Мотор Січ” для російських мо-
дернізованих Мі-8. Відповідний акт
підписаний військовим відомством
країни. А це означає, що вже най-
ближчим часом на авіаремонтному
заводі в Гатчині розпочнеться ремо-
торизація Мі-8.

Про те, які перспективи це дає
українському підприємству, і розпо-
вів В’ячеслав Богуслаєв.

– Чим відрізняється цей новий
двигун? Його постачають тільки в
Росію, або й інші країни цікав-
ляться продукцією підприємства?

– Ні, це зроблено для спекотних
країн і для країн, де є високі гори,
для країн, де освоюються шельфи.
Він може працювати при температурі
+52 градуси зовнішнього повітря.
Вертоліт може летіти на одному дви-
гуні цілу годину, а раніше було дві з
половиною хвилини. Для гірських
країн – він може літати на висоті 8 кі-
лометрів. Ось чим відрізняється дви-
гун від усіх попередніх двигунів, він
має всі переваги перед ними, бо ми і
колишні робимо, і нові. Це двигун
нового покоління.

– Про які постачання йде мова?
Українське оборонне відомство
такі двигуни замовляє?

– Мова йде про постачання, на-
самперед, за кордон. Наприклад, у
нас купили цей двигун вже в Амери-
ці, для своїх гарячих точок, де вони
використовують вертольоти. У нас
купили в Перу, де вони літають через
Анди. У нас купив В’єтнам, де є і го-
ри і жаркий клімат. Зараз ми ведемо
переговори з Китаєм про заміну ста-

рих двигунів, на яких вони літають, і
не дуже успішно літають. А для того,
щоб пройти в треті країни, обов’яз-
ково потрібно, щоб цей двигун був
використаний в Міністерстві оборо-
ни. Два роки тому ми його впровади-
ли в Україні і обладнали багато тран-
спортних засобів, в тому числі літаю-
чий танк Мі-24. І наші вертольоти з
новим двигуном беруть участь у тих
точках, де ми працюємо разом з
ООН. І перш, ніж продавати з росій-
ської території вертольоти третім
країнам, ми повинні обов’язково
один або декілька підрозділів озброї-
ти вертольотами з новим, унікаль-
ним двигуном.

– А про які суми йдеться?
– Якщо ми зараз продаємо двигу-

ни старої конструкції порядку на 350
мільйонів доларів у всіх країнах, у то-
му числі в Росії, то ось ці обсяги бу-
дуть повторюватися через два-три
роки, але вже на рівні нового двигу-
на. Там колосальні поставки. Там бе-
ре участь Росія, там же половина ма-
теріалів, агрегатів російського виро-
бництва.

– Тобто можна сказати, що
близько 50% продукції із загаль-
ного обсягу виробництва припа-
дає на російський ринок?

– У нас поставки на мільярд до-
ларів, а ми говоримо про 350 міль-
йонів. Це менше половини.

“Мотор Січ” – один з найбільших
світових виробників двигунів для авіа-
ційної техніки. Підприємство постав-
ляє продукцію більш ніж в 100 країн
світу. Портфель замовлень компанії
на нинішній рік оцінюється майже в
мільярд доларів.

“Мотор Січ” планує поставити
нові вертолітні двигуни
на $350 млн
Генеральний директор ВАТ “Мотор Січ” В’ячеслав Богусла-
єв розповів в ефірі радіостанції “Голос Столиці” про перспе-
ктиви компанії, пов’язані з виробництвом нового вертоліт-
ного двигуна.

Ізюмський приладобудівний завод виготовив 
два комплекти стендового обладнання 
перевірки систем управління вогнем

Стендове обладнання є невід’ємною частиною універсальної
контрольно-перевірочної машини (УКПМ) на базі автомобі-
ля КРАЗ. За допомогою комплекту проводять оперативну
перевірку систем управління вогнем.
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З наземного випробува-
льного тренажера кора-
бельної авіації, будівни-
цтво якого триває в райо-
ні Єйська поблизу Азов-
ського моря, вперше
злетів літак Су-25УТГ. 
Як повідомляє “Інтерфакс” із

посиланням на джерело в обо-
ронно-промисловому комплексі,

злітно-посадкова смуга й трамп-
лін нового тренажера вже прак-
тично готові, й саме вони були
використані для зльоту штурмо-
вика.

Російський “НИТКА” стане
аналогом українського тренаже-
ра, від використання якого Росія
відмовилася цього року. На від-
міну від нашого тренажера, ро-
сійський матиме комплекс для

підготовки вертолітників палуб-
ної авіації, будівництво якої три-
ває. Вона являтиме собою закрі-
плену на якорях у прибережній
акваторії платформу, на якій пі-
лоти відпрацьовуватимуть зліт і
посадку вертольота на палубу
авіанесучих кораблів. За слова-
ми керівників ВМФ Росії, будів-
ництво вертолітного комплексу
буде завершено в 2016 році.

ТЕСТИ

З російського палубного тренажера вперше злетів літак

За словами розробників, завдяки новій кисневій системі
час польоту на висоті тепер не залежатиме від запасу кисню в
балонах. Крім того, вона дозволить збільшити корисне наван-
таження: маса нового обладнання становить усього 30 кіло-
грамів. Система кисневих балонів – 90 кілограмів.

Розробка системи генерації кисню велася протягом п’яти
ро ків. У цей час вона встановлена на чотирьох прототипах Т-50.
На основі кисневої системи Т-50 створене аналогічне облад-
нання й для навчально- бойових літаків Як-130, на які встанов-
лювалися балони. До кінця 2013 року нову систему також по-
винні одержати палубні винищувачі МіГ-29К. Крім того, замов-
лення вже розмістили міноборони Алжиру й Малайзії, що також
планують оснастити новинкою свої винищувачі сімейства Су-30.

Відповідно до плану, штур-
мовики AV-8B повинні були
здійснити бомбометання на од-
ному із сусідніх островів біля уз-
бережжя Квінсленда. Проте піс-
ля кількох спроб пілоти так і не
змогли зайти на ціль і були зму-
шені скинути бомби в море. На
борту лишалося мало пального і
з повним навантаженням вони б
не змогли дістатися до бази.

За інформацією представників
американських ВМС, всього було
скинуто чотири бомби: дві навча-

льні й дві бойові, детонатори яких
перед скиданням були переведе-
ні в нейтральне положення. Аби
мінімізувати шкоду для коралів,
якими славиться Великий Бар’єр-
ний риф, бомби скинули на від-
носно велику глибину. Представ-
ник австралійських збройних сил
повідомив, що його військове ві-
домство “тісно співпрацює з аме-
риканськими військовими, уря-
дом Австралії та екологічними
організаціями, щоб гарантувати
відсутність жодної небезпеки”.

ВИМУШЕНІ ДІЇ

Літаки США скинули бомби 
на Великий Бар’єрний риф

Минулого тижня два американські винищувачі скину-
ли бомби в акваторії Великого Бар’єрного рифу біля
берегів Австралії під час проведення спільних амери-
кано-австралійських навчань, де були задіяні 28 ти-
сяч військовослужбовців. 

Перспективний російський винищувач Т-50 (ПАК ФА)
одержить нову систему подачі кисню до дихальної ма-
ски пілота. Систему розробило науково-виробниче
підприємство “Звезда”. На відміну від традиційної си-
стеми подачі кисню, що представляє собою кисневий
балон обмеженого об’єму, нове обладнання дозволяє
одержувати кисень для дихальної суміші прямо з по-
вітря під час польоту. 

За даними Northrop
Grumman, багато елементів мо-
дернізованого MQ-8C уніфікова-
ні з такими ж на MQ-8B, що вже
стоїть на озброєнні ВМС США.
Зокрема, йдеться про програм-
не забезпечення, корисне нава-
нтаження, бортове радіоелект-
ронне встаткування, а також до-
поміжні системи, встановлені на
кораблі та необхідні для роботи
з безпілотними апаратами.

Безпілотник MQ-8C створе-

ний на базі багатоцільового вер-
тольота Bell 407 (попередня версія
– MQ-8B – розроблена на базі лег-
кого вертольота Schweizer 333).
Маса апарата становить 2,4 тон-
ни. Він здатний брати на борт ко-
рисне навантаження у вигляді рі-
зних сенсорів, а також озброєння
у вигляді ракет AGM-175 Griffin,
AGM-114 Hellfire і APKWS II зага-
льною масою до 450 кілограмів.
Fire Scout може перебувати в по-
вітрі до 24 годин.

Міністерство оборони Туреччини має
намір придбати кілька сотень нових
бронеавтомобілів з технологією захис-
ту від мін і нападу із засідки типу
MRAP, повідомляє Defense News. За
словами міністра оборони Туреччини,
у першу чергу військове відомство за-
купить 175 бронемашин. Крім того, 20
автомобілів такого ж типу може прид-
бати турецька поліція. При цьому не
виключається, що військові й поліція
згодом збільшать замовлення на бро-
немашини.
Нові бронеавтомобілі будуть закуплені замість

машин Kirpi, які повинна була поставити турецька

компанія BMC. Контракт із нею був підписаний в
2009 році. За умовами угоди, BMC повинна була пе-
редати турецьким військовим 468 бронемашин
Kirpi, однак поставила тільки 293 з них. За затримку
в поставці175 Kirpi, що залишилися міністерство
оборони Туреччини оштрафувало BMC на вісім міль-
йонів доларів і розірвало контракт. Поставка затри-
малася більш ніж на два роки.

Тим часом, турецьке військове відомство оголо-
сило окремий тендер на поставку 184 гусеничних і
76 колісних бронемашин, на які планується змонту-
вати різні типи озброєння. Запрошення до участі в
конкурсі одержали дві турецькі компанії – Otokar і
FNSS. Які саме машини вони запропонують мініс-
терству оборони Туреччини, поки не відомо. На по-
купку техніки військові мають намір витратити від
150 до 200 мільйонів доларів.

НА ОЗБРОЄННЯ ВМС США одержали перший 
модернізований безпілотник Fire Scout

Northrop Grumman передала ВМС США перший модернізова-
ний безпілотний літальний апарат вертикального зльоту й
посадки MQ-8C Fire Scout, говориться в повідомленні амери-
канської компанії. Безпілотник найближчим часом присту-
пить до наземних і льотних випробувань, а прийняття його на
озброєння сплановано на 2014 рік.

ЗАКУПКИ Туреччина купить сотні бронемашин

Очевидно, це пов’язано із браком бюджетних коштів. Латвія зобо-
в’язалася досягти збільшення до 2020 року військового бюджету до
2% ВВП, однак це не можна зробити відразу, бо призведе до кризи.

– Нам необхідно шукати спосіб логічного використання грошей.
Немає сенсу вкладати в ту ж оборону великі гроші, якщо це не
дасть ефекту. Нам необхідно бути ефективними, розуміючи в той
же час, що є такі сфери, як охорона здоров’я та освіта, які, безсу-
мнівно, є пріоритетами. Без розвитку освіти у нас не буде ніякого
економічного зростання в майбутньому. Це сфери, в які необхідно
вкладати більше, оскільки ми в них сильно відстали “, – сказав
Глава держави.

Така кооперація країн Балтії вже реалізована на рівні освіти.
Офіцери навчаються спільно і освіта у них однакової якості, а та-
кож єдине розуміння завдань. За словами Берзіньша, кожне із мі-
ністерств оборони мають власну ієрархію на яку витрачаються ве-
ликі кошти. Тому було б цілком логічним оптимізувати видатки
внаслідок створення єдиної структури.

ВМС США й американська компа-
нія Northrop Grumman 15 липня
2013 року провели черговий етап
випробувань безпілотного літаль-
ного апарата X-47B UCAS-D посад-
кою на палубу авіаносця “Джордж
Буш”. Як повідомляє Jane’s, це ви-
пробування завершилося невдачею
внаслідок незначних неполадок у
вимірювальному обладнанні.

Під час випробувань безпілотник X-47B, що
одержав позначення Salty Dog 501, злетів з
аеродрому на базі ВМС США Патаксент-Рівер.
Під час заходу на посадку апарат виявив непо-
ладку й автоматично повернувся на базу. Подро-
биці про характер несправностей не уточнюють-
ся. Додаткові спроби посадити X-47B на палубу
авіаносця не вживали. Подальші випробування
безпілотника ВМС США поки не планують.

ПОЗИЦІЯ

Країни Балтії в майбутньому 
можуть сформувати спільну армію

Країнам Балтії в рамках реалізації принципу “розумної
оборони” варто просуватися в напрямку спільної армії, за-
явив агентству BNS президент Латвії Андріс Берзіньш.

НОВАЦІЇ

ПАК ФА одержить “безлімітну” 
кисневу систему

Черговий етап випробувань
X-47B завершився невдачею

НЕВДАЛА СПРОБА
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Лондон вкладе 60 міль-
йонів фунтів стерлінгів
(майже 91 мільйон до-
ларів) у розробку ракет-
ного двигуна для повіт-
ряно-космічного літака
“Скайлон” (Skylon).
Про це заявив держміністр у

справах університетів і науки Де-
від Уїллетс. Даний проект, як вва-
жається, може стати проривним,
дозволивши швидко і при віднос-
но невисоких витратах на кожен
політ доставляти на низьку земну
орбіту людей і вантажі. Передба-
чається, що у разі успішної роз-
робки силових установок повітря-
но-космічний літак зможе досяга-
ти стратосфери (шар атмосфери
на висотах 11-50 кілометрів над
рівнем моря) всього за 15 хви-
лин. “Скайлон” розвине швид-
кість, що в п’ять разів перевищує
швидкість звуку. Двигуни Sabre

розробляються фірмою “Ріекшн
енджінс” (Reaction Engines). Ін-
вестиції британського уряду по-
винні дозволити їй побудувати
натурний дослідний зразок нові-
тньої силової установки. “Ми ін-
вестуємо ці 60 мільйонів і чекає-
мо, що “Ріекшн енджінс” також
знайде підтримку з боку приват-
ного сектора”, – оголосив Уїл-
летс. – Ми підтримуємо цей про-

ект, оскільки його технологія бу-
ла випробувана в лабораторії,
сторонні експерти оцінили її як в
принципі правильний, але тепер
потрібно побудувати натурний
дослідний зразок, перш ніж він
може стати комерційним. Повіт-
ряно-космічні літаки повинні лі-
тати як звичайні авіалайнери в
атмосфері Землі і як космічні
апарати – за її межами.

ПЕРСПЕКТИВА

У рамках першої в світі місії
висадки на південний полюс на-
шого супутника, компанії доста-
влять і встановлять в області мі-
сячного кратера Малаперт слаб-
кий оптичний телескоп і двомет-
рову радіоантену з метою спо-
стережень та зв’язку. Завершен-
ня установки планується на 2016
рік, повідомило НАСА. Проект
обійдеться компаніям в 100 мі-
льйонів доларів, а дані, які пла-
нується отримати завдяки йому,
будуть куди більш точними, ніж
зібрані наземними або навіть ко-
смічними обсерваторіями за
весь період космічної ери.

Завданням місячного модуля,
крім збору даних, є створення
комерційних систем зв’язку, які
зможуть використовувати як ас-
трофізики-аматори, так і профе-
сіонали. На Місяці він також буде
займатися пошуком корисних
копалин – металів, мінералів і,
звичайно ж, води. Компанія
Moon Express сподівається стати
піонером в галузі розвитку на су-
путнику гірничодобувної проми-
словості: здобуті природні ба-
гатства будуть відправлені на
Землю для створення різних ви-
робів, а вода необхідна тим, хто
оселиться і працюватиме на Мі-
сяці.

“Ми впевнені в успіху місії.
Вже зовсім скоро здійсниться іс-
торична посадка рукотворного
об’єкта в недослідженій області
Місяця, який може виявитися

справжньою скарбницею корис-
них копалин, мало не найбіль-
шою у всій Сонячній системі”, –
з ентузіазмом відзначає генера-
льний директор Moon Express
доктор Роберт (Боб) Річардс.

Спочатку планується відпра-
вити на Місяць ровер для дета-
льного дослідження місцевості
та збору даних, а потім на супут-
нику з’явиться міні-телескоп (ро-
зміром з невелику коробку для
взуття), який повинен дати оцін-
ку потенційної успішності майбу-
тньої місії і додатково підстраху-
вати її творців і розробників.

Одна з головних проблем, яку
необхідно було вирішити вче-
ним, – неоднорідність темпера-
тур на нашому природному су-
путнику. Місячна доба триває
приблизно один земний місяць:
впродовж місячного дня (або
двох земних тижнів) температу-
ра на поверхні супутника підска-
кує до 120 °С, а потім настає ніч
завдовжки знову-таки в два тиж-
ні, коли температура досить
швидко падає до -170 °С. Саме
тому і було вирішено обсервато-
рію розмістити на полюсі, де те-
мпературні перепади не такі різ-
кі (90 °С вдень і -50 °С вночі).

Раніше повідомлялося, що
держави, які активно займають-
ся розробками в сфері плането-
логії і астрофізики, розглядають
можливість будівництва спільної
космічної станції за місячною ор-
бітою.

Британський двигун для Skylon
У 2016 році на темному боці Місяця
буде побудована обсерваторія 

Починаючи з 2015 року, приватні компанії The
International Lunar Observatory Association (ILOА) і
Moon Express, які співпрацюють з НАСА у створенні
місячного посадкового модуля, запустять програму
відправки на Місяць автоматичних космічних апара-
тів для комерціалізації, досліджень і розвитку науки.

Кубічні 
нанолабораторії
визнані кращою 
розробкою для МКС

Премія ISS Innovation Award of the
Year вручена розробникам станда-
ртизованих лабораторних модулів
для досліджень на МКС. Компанія
NanoRacks удостоїлася нагороди за
створення системи, що дозволяє ста-
ндартизувати експерименти на ор-
біті і замінити різнорідне обладнан-
ня кубиками зі стороною в десять
сантиметрів.

NanoRacks виробляє кілька
стандартизованих контейнерів
для досліджень на МКС. Ці кон-
тейнери виконані у вигляді ме-
талевих кубиків з USB-роз’є-
мом, які потім встановлюються
на спеціальному стенді з вбудо-
ваним комп’ютером. Усередині
кубика може бути практично
все що завгодно: фірма надає
можливість проведення експе-
риментів як науково-освітнім
установам, так і приватним
компаніям. Там, де кубика не-
достатньо, можна розмістити
модулі кратного розміру у ви-
гляді паралелепіпеда.

Система вже використову-
ється на борту протягом трьох

років, і за цей час було проведе-
но 91 дослід. Велика частина
досліджень – з біологічної і ме-
дичної тематики. У тому ж фор-
маті 10-сантиметрового куба
робляться і так звані наносупут-
ники, один з яких вже запуще-
ний NanoRacks з МКС у відкри-
тий космос. За твердженням
компанії, число замовлень на
експериментальні наносупутни-
ки вже досягло півсотні.

Стандартизація спростила
роботу астронавтів (яким тепер
потрібно виконувати менше ру-
тинних операцій) і дозволила
проводити експерименти, вар-
тість яких для замовника почи-
нається від декількох тисяч до-

ларів. Ця сума, як вважають у
компанії, цілком посильна біль-
шості наукових і дослідницьких
центрів. В експериментах на
МКС вже брали участь навіть
школярі: програма Student
Spaceflight Experiments Program
розрахована не лише на студен-
тів, а й на учнів з п’ятого по два-
надцятий клас.

У числі недорогих шкільних
експериментів, наприклад, –
спроба виготовити на орбіті пи-
во. На думку автора проекту,
шестикласника Майкла Боджа-
новскі, пиво може виявитися га-
рною заміною питній воді в разі
зараження системи водопоста-
чання, пише Lenta.ru.

Військовий супутник нового поколін-
ня був запущений 19 липня цього ро-
ку зі станції BBC на мисі Канаверал,
у Флориді. Комунікаційний супутник
(MUOS-2) запущений на борту
Атлас 5, і в даний час займає свою ні-
шу в орбітальному просторі. Для то-
го, щоб супутник MUOS-2 зайняв
свою позицію на орбіті і почав свій
шлях навколо Землі, потрібно близь-
ко дев’яти днів.

Вага супутника становить близько 7 тисяч кіло-
грамів, і це один з найважчих, які були коли-не-
будь запущені з Атлас 5.

ВМС Сполучених Штатів повідомили, що запу-
щений апарат – це другий супутник в новій систе-
мі, яка підтримує деякі необхідні технології в усьо-
му світі. Ця система забезпечує комунікаційні мо-
жливості. Саме з її допомогою вдасться домогти-
ся більш високих швидкостей передачі даних, які
будуть мати на порядок вищу якість.

Що ж до першого супутника цієї ж серії,
MOUS-1, то він був запущений в лютому 2012 ро-
ку. Америка планує відправити на орбіту всього
п’ять супутників цього виду, щоб вони сприяли
поширенню високоякісного зв’язку по всьому сві-
ту. Як стало відомо, вся ця програма обійдеться
США в 5 мільярдів доларів.

Аерокосмічне агентство
НАСА підписало три кон-
тракти з компаніями
Boeing, SpaceX і Sierra
Nevada Corp. на загаль-
ну суму $1,1 млрд на
створення безпечних і
економічних космічних
кораблів.
Протягом найближчих п’яти ро-

ків нові кораблі будуть здійснювати
доставку астронавтів НАСА і ванта-
жів на міжнародну космічну стан-
цію (МКС) і назад на Землю. Підпи-
сані контракти є частиною третьо-
го етапу проекту Commercial Crew
Integrated Capability, який діє в ра-
мках здійснюваної НАСА програми
комерційних пілотованих систем
Commercial Crew Program. Компа-
нія Boeing отримала контракт на
суму 460 млн. для виконання пода-
льшої роботи зі створення капсули
CST-100. Компанія Space
Exploration Technologies (SpaceX) –
на 440 млн. для доопрацювання
створеного ними апарат, зокрема
системи аварійного припинення
пуску. Контракт на суму 212 500 000 –
Sierra Nevada Corp. для того, щоб до-
опрацювати багаторазовий комерцій-
ний пілотований корабель, відомий під
назвою Dream Chaser.

Приватний космічний транспорт

стає реальністю. Ще в червні SpaceX
стала першою комерційною компані-
єю, яка доставила вантаж на Міжнаро-
дну космічну станцію. Ймовірно, що пі-
сля цієї події комерційні компанії, ко-
ристуючись значними фінансовими
вливаннями і технічною підтримкою з

боку НАСА, візьмуть на себе виконання
завдання з доставки астронавтів на
Міжнародну космічну станцію. НАСА
переключиться на розробку нових ін-
новаційних технологій для здійснення
польотів за межі навколоземної орбіти,
а також на Місяць, астероїди і Марс.

ДОМОВЛЕНОСТІ Приватний космос: цент до цента ВІЙСЬКОВИЙ КОСМОС

На борту ракети Атлас 5 
запущено супутник 
нового покоління



29 липня – 4 серпня
29 липня 1923 р.

народився головний
маршал авіації Б.П.Бу-
гаєв.

29 липня 1958 р.
президент США Дуайт
Ейзенхауер (Dwight
Eisenhower) підписав
закон про створення
Національного агентст-
ва з аеронавтики і космосу (NASA).

29 липня
1963 р.
здійснив пе-
рший політ
прототип
середньо-
магістраль-
ного паса-
жирського
літака Ту-34,
екіпаж
О.Д.Калини.

29 липня 1970 р. народився заступ-
ник начальника управління оборонного
планування Командування ПС ЗС України
С.П.Потоцький.

29 липня 1971 р.
народився начальник
Військового коледжу
сержантського складу
Харківського універси-
тету Повітряних Сил
К.В.Сюлєв.

29 липня 1973 р. лі-
так Е-266 (МіГ-25) під-
нявся на рекордну ви-
соту 36240 метрів, льотчик О.В.Федотов.

29 липня 1978 р. радянські космона-
вти В.Ковальонок та О. Іванченков здійс-
нили вихід у відкритий космос.

30 ли п ня 1923 р. народився С.Є.Кон-
торов, заступник головного конструкто-
ра ВНДІРЕС (1960-1985). Вніс значний

внесок у розробку сі-
мейства РЛС бічного
огляду “Торос”, “Гол-
ка”, “Нитка” та їх моди-
фікацій для літаків Ан-
24 і Ту-134. 

30 липня 1953 р.
народився льотчик-ко-
смонавт Герой Радян-
ського Союзу О.М.Ба-
ландін.

30 липня 1960 р.
народився начальник
штабу – перший заступ-
ник начальника логіс-
тики Командування ПС
ЗС України В.В. Кири-
ченко.

30 липня 1971 р.
народився командир
авіаційної комендатури
(м.Вознесенськ) В.В.Кав’юк.

30 липня 1983 р. на літаку Р-51D “Му-
станг” (мотор компанії “Паккард Мерлін”
потужністю 3000 к.с.) американцем Фре-
нком Тейлором встановлений абсолют-
ний рекорд швидкостей для літаків з
двигунами внутрішнього згоряння –
832.12 км/год.

31 ли п ня 1948 р. війська ППО Радян-
ського Союзу були виділені в окремий
вид Збройних Сил СРСР.

31 ли п ня 1958 р. розпочалися роботи
з розробки надзвукового літака- снаряда
С-30 (РСЗ) П.В.Цибіна.

31 липня 1978 р. здійснив перший
політ стратегічний бом-
бардувальник-ракето-
носець Ту-95М-55.

31 ли п ня 2003 р.
вперше здійснено пе-
реліт на парашуті з
Франції до Англії.

1 серпня 1906 р.
народився перший ди-
ректор заводу ім. Арте-
ма (зараз – ДАХК “Ар-
тем”) В.І.Власов.

1 серпня 1911 р. відбувся перший на-
бір в авіашколу Одеського аероклубу.

1 серпня 1913 р. народився льотчик-
випробувач Герой Радянського Союзу,
М.В.Симонов.
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С Т О Р І Н К И  І С Т О Р І Ї

Ночью в прифронтовой госпиталь до-
ставили тяжелораненого артиллериста.
Его нашли среди убитых – окровавленно-
го, без рук. На висках густо запеклась
кровь. Парня принимала дежурный врач,
выпускница Харьковского мединститута
Тамара Высоцкая – белокура красавица
с тонкими чертами лица и очарователь-
ной улыбкой. Она явно волновалась.

– Это же надо так искалечить челове-
ка! – оцепенев от изумления, шептала
девушка, осматривая раненого. Из кар-
мана потемневшей от крови гимнастерки
де вушка достала пробитое осколком
снаряда удостоверение личности коман-
дира, в котором аккуратным разборчи-
вым почерком было записано: “Петров
Василий Степанович”. Из него врач и уз-
нала, что раненый 1922 года рождения,
закончил Сумское артиллерийское учи-
лище, в армии с 1939 года, командир ба-

тареи, гвардии капитан, награждён орде-
нами Красного Знамени и Красной Звез-
ды.

Очнулся Василий Петров под утро.
Обнаружив, что у него нет обеих рук, су-
дорожно затрясся в рыданиях. Ведь у не-
го были “золотые” руки. Он отлично иг-
рал на пианино и баяне, с закрытыми
глазами, перекрывая нормативы, разби-
рал и собирал автомат, отлично стрелял
из всех видов оружия, плавно нажимая
на курок. А ещё мог починить часы, пи-
шущую машинку, да и вообще делать что
угодно. А теперь что? Все в прошлом!..

Убитый горем, лежал он молча – плос-
кий, неподвижный и безутешный. Ему ка-
залось, что с потерей рук навсегда обор-
валась его связь с окружающим миром, в
котором он неожиданно оказался ненуж-
ным. Горький комок шевельнулся в гру-
ди, мешал дышать.

Напрягаясь, гвардии капитан Петров
вспоминал события прошедшего боя.
Почти два дня без передышки гремели
орудия его батареи, от которых мелко и
как-то жалобно дрожала земля.

Докрасна были раскалены створы
орудия. Иные уже были разбиты, смяты.
Другие просто оставались без расчетов.
Тогда ему, комбату, приходилось появ-
ляться то у одного орудия, то у другого,
занимать места убитого наводчика и
продолжать бой. Лично подбил четыре
танка.

В пылу боя Петров не заметил, как на
левом фланге из плотной дымовой заве-
сы выскочил фашистский танк и прямой
наводкой открыл огонь. Яркая вспышка
больно резанула глаза, в ушах зазвене-
ло, из-под ног ускользнула земля. Потом
наступила тишина и тьма.

В палате горела лампа. Стекло на ней
было прикрыто газетным абажуром. Аба-
жур был повернут так, чтобы на раненно-

го Петрова не падал свет. Ему стало при-
ятно. Возле лампы сидела девушка в бе-
лом халате. Из-под белой шапочки вид-
нелись светлые кудряшки. Петрову хоте-
лось пить, чтобы смыть водой противную
тошноту. Он мог позвать дежурного вра-
ча, но не решался. Ему нравилось смот-
реть на девушку. И чем дольше он смот-
рел на нее, тем больше его охватывала
умильная жалость и к себе и к ней. Пет-
ров пошевелился и, готовая в любую се-
кунду оказать помощь раненным, Тамара
отодвинула стул, подошла к Петрову, по-
ложила ладошку ему на горячий лоб. 

– Ну как вы? – спросила озабоченно.
– Пить хочу! – облизал сухие губы Пе-

тров.
– Айн момент! – улыбнулась привет-

ливо и скрылась за дверью.
Вскоре она возвратилась, держа в ру-

ках стакан с водою и мензурку со спир-
том. Ловко подсунула ему
под голову свою теплую
ладонь, осторожно при-
подняла раненого и влила
ему в рот спирт, потом –
воду. Горячая жидкость
сразу разлилась по телу.
Стало тепло и уютно.

– Доктор, – вырвалось
у Петрова со стоном. –
Как же мне жить без рук?
Я же ещё молод... А?

Тамара Тимофеевна
отвечать не спешила,
подбирала нужные слова.
Слышала, что жалеть и
утешать раненых не реко-
мендуется. Гораздо луч-
ше говорить им правду,
какая бы она ни была.

– Скажу откровенно:
серьезное у вас положение, но не безна-
дёжное. Ещё не вечер. Держитесь за
жизнь зубами! Вы сильный и мужествен-
ный и можете добиться в жизни успехов.

– Вы так думаете? – молитвенно смо-
трел в ее спокойные голубые глаза.

– Уверена! – сказала твердо. – А ва-
шим родителям я напишу письмо, я
знаю, что они хотят знать. Главное – что
их сын живой.

Эти добрые слова Тамары Тимофеев-
ны вызвали у Петрова горячее одобре-
ние и уверенность в себе.

– Спасибо, доктор! Вы излечили мою
душу, а тело своё я вылечу сам. Это дело

моей совести и чести!
От нахлынувших приятных чувств у

Василия Петрова зачесались глаза, сер-
дце забилось сильно-сильно. Ему захо-
телось сказать доктору что-то приятное,
как-то отблагодарить девушку. Осмелев-
ший от выпитого, преодолевая волнение,
он хрипловато сказал:

– Тамара Тимофеевна! Разрешите, я
вас поцелую?

Что-то похожее на улыбку тронуло ее
красивые красные губы. Немного поду-
мав, она улыбнулась и ласково сказала.

– Товарищ капитан! Если дойдёте до
Берлина – пожалуйста!

Уважительно наклонилась над ране -
ным, нервно сжав в руке фонендоскоп.

А ему запомнились её большие голу-
бые глаза с ослепительно яркими белка-
ми, разлетевшиеся на стороны брови,
изогнутые ресницы. Вокруг белой шеи –
розовая косынка. И, конечно, губы деву-
шки – полные, тёплые, нежные, цвета
спелой вишни.

Просыпались раненые, охали, кряхте-
ли, стонали, потому что вместе с ними
просыпалась боль от ран. Бойцы прокли-
нали войну, немцев и Гитлера.

Василий Петров не считал себя отвое-
вавшим солдатом. Его не смогла остано-
вить и врачебная комиссия. Слишком
высоко было уважение к его несгибае-
мой воле. Ему предлагали выгодные
должности в штабе, а он добивался свое-
го – только на фронт! Он дойдёт до Бер-
лина!..

Спустя некоторое время по нашим
войскам, наступавшим на Берлин, из уст
в уста передавалась легенда о безруком
майоре-артиллеристе, Герое Советского
Союза.

Артиллерийский полк, которым ко-
мандовал гвардии майор Василий Пет-
ров, в боях под Дрезденом прорвал мощ-
ную оборону противника и захватил гос-
подствующую высоту. Командир полка
лично повёл в бой две штурмовые бата-
реи, чем и обеспечил успех боя. За иск-
лючительное мужество и героизм гвар-
дии майор Василий Петров был награж-
дён второй Золотой Звездой Героя.

В городе Тамбове ему был установлен
бронзовый бюст. Жители города Лебедин
избрали его почетным гражданином. В
Сумском артиллерийском училище уста-
новлена мемориальная доска в его честь.
А в 1994 году Президент Украины Леонид
Кучма своим указом пожизненно оставил
на военной службе в Вооружённых Силах
Украины заместителя командующего Ра-
кетными войсками и артиллерией Глав-
ного командования Сухопутных войск Во-
оруженных Сил Украины 72-летнего гене-
рал-полковника Василия Петрова – муже-
ственного воина из славной плеяды лю-
дей бессмертного подвига.

Алексей Гарбуз.

Орбита мужества

Он ро ди л ся на за по ро ж с кой зе м ле  22 ию ня 1922 го да. Ве ли кая Оте че с т вен ная гря ну ла в день, ко г да
ему ис по л ни лось 19. Че рез год о нем уже пи са ли фро н то вые га зе ты, а к кон цу вой ны в Кра с ной Ар мии,
по жа луй, не бы ло во и на, ко то рый не знал его име ни. Че ло век из ле ге н ды, по бе ди в ший смерть, ста в -
ший уни ка ль ным при ме ром не с ги ба е мо с ти ду ха, два ж ды Ге рой Со ве т с ко го Со ю за Ва си лий Пе т ров.
Су дь ба уро же н ца При а зо в с ко го ра йо на За по ро ж с кой об ла с ти Ва си лия Пе т ро ва не име ет ана ло гов. Да,
о нем мо ж но бы ло бы за про с то на пи сать вто рую “По весть о на сто я щем че ло ве ке”. Но в от ли чие от ле ге -
н да р но го ле т чи ка Ма ре сь е ва, про до л жи в ше го во е вать с ам пу ти ро ван ны ми но га ми, ар тил ле рист Пе т -
ров бил вра га, ли ши в шись обе их рук. Без рук, с тя же лым ра не ни ем в но гу он про до л жал сра жать ся
так, что яв лял со бой при мер уди ви те ль ных му же с т ва и отва ги. Ве ли кую Оте че с т вен ную еще 23-ле т ний
Ва си лий за ко н чил на Оде ре – ко ман дуя пол ком, с дву мя ге рой с ки ми зве з да ми на гру ди и в зва нии ма -
йо ра. При чем он ос та л ся в строю и по с ле По бе ды – до с лу жи л ся до ге не ра ль с ких по гон, на пи сал не ско -
ль ко книг, за щи тил ди се р та цию. Увы, мно гие мо ло дые ны не да же не зна ют о та ком му же с т вен ном че -
ло ве ке. А ведь ка ких- то па ру де ся т ков лет на зад о Ва си лии Пе т ро ве хо ди ли ле ге н ды.



1 серпня 1939 р.
народився директор
Державного підприєм-
ства з виробництва авіа-
ційного  радіоелект-
ронного обладнання
“Новатор” А.А.Вдови-
ченко.

1 серпня 1943 р.
загинула найрезультативніша жінка-
льотчик, на рахунку якої було 12 збитих
літаків противника, Герой Радянського
Союзу, Л.В.Литвяк.

1 серпня 1952 р.
народився заступник
командувача ВПС ЗС
України з ВР (1994-
1995), директор Депа-
ртаменту гуманітарної
політики МОУ (2005-
2010) І.І.Тищенко.

1 серпня 1996 р. почалися найбільші
в історії ВПС ЗС України показові льотно-
тактичні навчання “Липень-96” на Києво-
Олександрівському полігоні. Взяло
участь 55 бойових літаків, 4 вертольоти і
2 безпілотні розвідники. Вперше було
проведено з літака Ту-22М3 бомбоме-
тання 69 бомбами ДНБ-250тс (максима-
льне навантаження літака).

1 серпня 1959 р. день ство-
рення КП НПК “Іскра”.

2 серпня 1913 р. було встановле-
но світовий рекорд тривалості польоту.
На літаку “Руський витязь” І.І.Сікорський
з 8 пасажирами на борту перебував у по-
вітрі 1 год. 54 хв.

2 серпня 1930 р. у районі Воронежа в
зоні дослідно-показових навчань ВПС
МВО вперше викинуто парашутний десант
у складі 12 осіб. День народження ПДВ.

2 серпня 1938 р. було встановлено
світовий рекорд висоти для легких одно-
місних літаків 1-ї категорії. На літаку
Г-23біс В.К.Грибовського льотчик
М.Д.Федосєєв піднявся на висоту 7985 м.

2 серпня 1966 р. здійснив політ  пер-
ший радянський літак зі змінюваною гео-
метрією крила С-22І, В.С.Ільюшин.

2 серпня 1996 р. у ході
проведення ЛТН “Липень-
96” здійснено пілотаж 4 лі-
таків МіГ-29 у бойовому
порядку “Ромб”. День
створення пілотажної групи
ВПС ЗС України “Українські
соколи” (В.А.Россошанський).

2 серпня 2005 р. вперше піднявся у
повітря перший серійний літак Ан-140,
побудований в Самарі на ВАТ “Авіакор –
авіаційний завод”. 

3 серпня 1938 р. відбувся політ бойо-
вого літака “Іванов” конструкції М.М.Полі-
карпова, льотчик-випробувач Т.П.Сузі.

3 сер п ня 1963 р. на ро ди в ся за сту п -
ник на ча ль ни ка управ лін ня з ви хо в ної та
со ці а ль но- пси хо ло гі ч ної ро бо ти Ко ман -
ду ван ня ПС ЗС Укра ї ни О.П.Зе ле нь ко.

3 серпня 1977 р. народився началь-
ник служби охорони праці Командування
ПС ЗС України А.В.Подпригорщук.

4 серпня 1913 р. народився
В.С.Шунейко. Здыйснив великий вне-
сок у розробку перших авіаційних ра-
діолокаційних станцій і сімейства сис-
тем радіолокаційного бомбометання
РЛС “Курс-С” та СТБ “Сигнал” для різ-
них літаків ВПС.

4 серпня 1954 р.
народився військовий
льотчик, заступник ко-
мандувача ПС ЗС Укра-
їни з авіації – началь-
ник авіації КПС ЗС
України В.С.Нікіфоров.

4 сер п ня 1993 р.
запущено супутник
зв’язку “Молнія-3-45”.

К началу Великой Отечест-
венной войны Черноморский
флот представлял собой вну-
шительную боевую силу. В его
состав входили линейный ко-
рабль “Парижская коммуна”
(позднее был переименован в
“Севастополь”), крейсеры
“Коминтерн”, “Червона Украи-
на”, “Красный Кавказ”, “Крас-
ный Крым”, “Ворошилов”,
“Молотов”, 3 лидера (“Моск-
ва”, “Харьков”, “Ташкент”), 14
эсминцев, 47 подводных ло-
док, 15 тральщиков, 4 каноне-
рские лодки, 2 сторожевых ко-
рабля, минный заградитель,
84 торпедных катера, 10 кате-
ров-охотников, вспомогатель-
ные суда; военно-воздушные
силы насчитывали 625 самоле-
тов; береговую оборону соста-
вляли 26 артиллерийских бата-
рей; противоздушная оборона
имела 50 зенитных батарей,
119 зенитных пулеметов, 81
прожектор.

В 3 часа 15 минут 22 июня
1941 года вражеская авиация
совершила первый налет на

главную базу Черноморского
флота – Севастополь. Были
также нанесены удары по
Одессе и Измаилу. Румынская
артиллерия обстреляла порто-
вые сооружения Измаила и ко-
рабли Дунайской военной
флотилии. 

Так пришла на Черное море
война.
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Защита морских коммуникаций. 
Таран – оружие смелых

В дни блокады Одессы с суши питание
войск всем необходимым осуществля-
лось единственным путем – морем. Про-
тивник пытался перервать морские сооб-
щения, используя для этого главным об-
разом авиацию, базировавшуюся перво-
начально на аэродромы Варны, Констан-
цы, Браилова, Фокшан, а затем и на за-
хваченные аэродромы Украины.

Авиация противника меняла приемы
борьбы на морских сообщениях. В нача-
льный период войны, когда противник ос-
новной расчет делал на закупорку совет-
ских кораблей минными постановками в
базах, авиация неприятеля действовала,
в основном, одиночными самолетами и
только в светлое время суток, применяя
бомбометание с больших и средних вы-
сот. Точность такого бомбометания была
достаточно низкой, и транспорты, совер-
шавшие самостоятельные переходы без
охраны и авиационного прикрытия, почти
всегда приходили в базы без поврежде-
ний.

Враг сменил тактику, перебазировав
на захваченные аэродромы пикирующие
бомбардировщики Ju-87 и торпедонос-
ную авиацию с опытными экипажами. Те-
перь одиночные самолеты-торпедоносцы,
летая вдоль разведанных трасс, произво-
дили поиск советских транспортов, а по
обнаруженным наиболее ценным объек-
там сами наносили удар. Так, 21 августа
1941 г. вражеский самолет торпедировал
транспорт “Брянск”, шедший из Севасто-
поля в Одессу. Транспорт затонул. Появ-
ление торпедоносной авиации являлось
серьезной опасностью. Были приняты ме-
ры по усилению охраны транспортов и
конвоев с привлечением для этого не то-
лько боевых кораблей, но и истребитель-
ной авиации.

В сентябре противник стал применять
групповые атаки пикирующими бомбарди-
ровщиками. При этом он начал атаковы-
вать и боевые корабли, а во второй поло-
вине сентября, пользуясь близостью сво-
их аэродромов, перешел к широкому ис-
пользованию истребителей Ме-109 для
нанесения бомбоштурмовых ударов по
транспортам, особенно в районе Тендров-
ского боевого участка. Для обеспечения
противовоздушной обороны отдельных
транспортов и конвоев начала широко
применяться истребительная авиация
флота. Дежурившие на аэродромах совет-
ские истребители по вызову вылетали на
прикрытие транспортов и связывали про-
тивника боем.

10 августа 1941 г. дежурившие на аэро-
дроме летчики 9-го иап младшие лейтена-
нты Борис Черевко и Владимир Грек полу-
чили приказ прикрыть на переходе транс-
порт “Курск”, на борту которого находи-
лись эвакуированные граждане Одессы.
На подходе к транспорту летчики обнару-
жили три немецких бомбардировщика
“Дорнье-215”. Борис Черевко пошел в ата-
ку на головного. Машина вспыхнула, но

подбитый самолет уходил на запад. Его
атаковал Владимр Грек, а в это время два
бомбардировщика заходили на транспорт.
Борис Черевко атаковал один “Дорнье”,
вынудив врага сбросить бомбы далеко от
цели. Во время атаки на третий “Дорнье” у
Черевко закончились боеприпасы, и чер-
номорец пошел на таран. Ему удалось от-
рубить хвостовое оперение вражеского са-
молета, но и самолет Черевко стал неупра-
вляемым. Младший лейтенант на высоте
тысяча метров покинул падающий истре-
битель с парашютом и приводнился. Сто-
рожевой катер, находившийся в составе
охранения другого конвоя, подошел к мес-
ту приводнения Бориса Григорьевича Че-
ревко и подобрал отважного летчика.

К началу боев за Одессу на ее железно-
дорожных магистралях скопилось много
эшелонов с грузами. Ввиду блокады горо-
да с суши все они были направлены для
вывоза в порт. Вскоре в порту скопилось
до 5 тыс. вагонов с грузами, оборудовани-
ем и зерном. Для их отправки использова-
лось все возможное. А для отправки паро-
возов был использован плавучий док.

10 августа груженый паровозами док на-
чали буксировать ледокол №5, морской бу-
ксир “Тайфун” и буксирный катер “Симеиз”.
Пунктом назначения плавдока был порт Ни-
колаев. Утром появились вражеские само-
леты. До 19.00 вечера было 11 налетов,
сброшено 75 бомб. В первом налете участ-
вовало 6 немецких бомбардировщиков, но
ни одному из них не удалось прорваться к
каравану. Огнем зенитной артиллерии ко-
раблей один самолет противника был сбит
и рухнул в море.

При повторной попытке атаковать док
путь фашистским бомбардировщикам пре-
градили советские истребители. Младший
лейтенант Владимир Грек дерзко атаковал

одну из вражеских машин. За “Юнкер-
сом” потянулся шлейф черного дыма, и
самолет, освободившись от бомбовой на-
грузки в море далеко от цели, со сниже-
нием ушел за горизонт. Пока советский
летчик вел бой, другой Ju-87 устремился
на док. Медлить было нельзя, противник
был уже в пике над целью, и Владимир
Грек пошел на таран.

Ценой собственной жизни Владимир
Федорович Грек не позволил фашистско-
му летчику сбросить свой смертоносный
груз. Так обеспечивали безопасность
транспортов и конвоев на переходе мо-
рем черноморские летчики. Большую
роль в разгрузке Одесского порта, выво-
за различного оборудования, а также до-
ставке воинских пополнений и грузов в
осажденный город сыграл транспортный
флот. Транспорты, пароходы и теплохо-
ды за период обороны совершили 215
рейсов без охранения и 696- в конвоях.
Для конвоирования транспортов и других
судов боевые корабли Черноморского
флота совершили 723 похода в Одессу.
Одновременно они сами доставляли по-
полнение, боезапас, а обратными рейса-
ми вывозили раненых, гражданское на-
селение, ненужное для обороны города
оборудование.

Всего за период обороны Одессы
транспортными и боевыми кораблями

было доставлено 66 тыс. военнослужащих,
25 тыс. т воинских и 327 тыс. т народнохо-
зяйственных грузов. Из Одессы вывезено
143 тыс. человек гражданского населения
и более 130 тыс. т различных грузов.

Благодаря своевременно принятым ме-
рам, удалось перевести корпуса 24 недо-
строенных боевых кораблей (крейсеры
“Фрунзе” и “Куйбышев”, лидеры “Киев” и
“Ереван”, эсминцы “Свободный”, “Огне-
вой”, “Озорной” и др.) из доков Николаева
в восточные порты Черного моря. На их
корпуса было погружено заводское обору-
дование, ценные механизмы, а также по-
сажены рабочие судостроительных заво-
дов и их семьи.

Активные комплексные действия раз-
нородных сил флота – авиации, кораблей
эскадры и подводных лодок – сыграли су-
щественную роль в защите морских сооб-
щений с Одессой. Летчики-черноморцы
своей самоотверженностью и беспример-
ным мужеством в полной мере обеспечи-
ли оборону конвоев при переходе морем
от ударов авиации противника.

Во второй половине сентября 1941 го-
да обстановка под Одессой была тяжелой.
Для облегчения положения войск Одес-
ского оборонительного района необходи-
мо было отбросить противника на такое
расстояние, которое лишило бы его воз-
можности вести артобстрел города и пор-
та. Сил для одновременного нанесения
контрударов в южном и восточном секто-
рах не было. Поэтому Военный совет ООР
решил нанести контрудар в восточном се-
кторе. Одновременно штабом Черноморс-
кого флота был разработан план высадки
морского десанта в составе полка морс-
кой пехоты в район деревни Григорьевка.

Далі буде.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал сторінки до друку 
підготував Володимир Алєксєєв.

Огненное небо 1941 года над Черным морем

ДО ДНЯ ФЛОТУ УКРАЇНИ

На румбах “Красного Кавказа”

Тактико-технические данные 
легкого крейсера “Красный Кавказ”:
Крейсер имел полное водоизмещение 9000 т; его длина –

169,5 м, ширина – 15,7 м, осадка полная – 6,4 м. Скорость мак-
симальная – 29,5 узла. Двигатели – 10 котлов, мощность –
55 000 л.с. Дальность плавания – 1490 миль на 14 узлах. Экипаж
– 878 человек. Артиллерийское вооружение: 4 одноорудийные
башни калибра 180 мм; зенитное вооружение: 12 – 100-мм ору-
дий, 2 – 76-мм; 4 – 45-мм и 10 – 37-мм автоматов; 6 – 12,7 мм
пулеметов. Минно-торпедное вооружение 2 трехтрубных
533-мм торпедных аппарата. Принимал на борт 100-110 якор-
ных мин заграждений и 40 глубинных противолодочных бомб.

Продовження. Початок в №29.

29 липня – 4 серпня



Продовження. Початок в №29.

После войны и распада Австро-Венгер-
ской империи бывшие офицеры этих час-
тей возглавили ВВС независимых госу-
дарств, как это произошло в Польше и Че-
хословакии. В ноябре 1918 года, после
провозглашения Венгерской республики,
были образованы и ВВС Венгрии.

Первоначально в составе ВВС имелись
лишь самолёты, неуспевшие попасть на
фронт и оставшиеся на заводах и в авиа-
ционных мастерских, а также имевшиеся

в авиационных учебных центрах. Основ-
ные производственные мощности по про-
изводству аэропланов в Двуединой импе-
рии находились именно в Венгрии:
Ungarische Flugzeugwerke AG (UFAG),
Magyar Altalanos Gepgyar (MAG),
Ungarische Lloyd Flugzeug und
Motorenfabrik.

В последние месяцы пребывания у
власти правительства Каройи были обра-
зованы 6 эскадрилий. Они были мало при-
годны к боевым действиям и не оказали
никакого влияния при вторжении Румынии
и Чехословакии.

Во время краткого существования Вен-
герской советской республики ВВС име-
новались Венгерскими Красными военно-
воздушными силами в подчинении 37-го
департамента министерства обороны.
Имелось 8 сухопутных эскадрилий (по од-
ной на каждую дивизию добровольческой
армии), 9-я эскадрилья была укомплекто-
вана морскими самолётами. После 1 авгу-
ста 1919 года эти силы распались.

Национальное правительство, с Хорти
в качестве военного министра, в августе
1920 воссоздало при военном министерс-
тве авиационный департамент. На тот мо-
мент у него оставалось только десять ста-
рых военных аэропланов.

По условиям Версальского договора,
Венгрии запрещалось иметь собственные
военно-воздушные силы. Однако наличие
военной авиации маскировалось большим
количеством общественных авиационных
клубов.

23 августа 1938 года Будапешт добил-
ся от членов Малой Антанты (Чехослова-
кия, Югославия, Румыния) снятия всех
ограничений для развития Венгерской Ар-
мии, в том числе и ВВС. Таким образом,
было официально восстановлено право на
существование венгерских ВВС, они были
реорганизованы и значительно усилены.

1 января 1939 года ВВС получили на-
звание Королевские венгерские военно-
воздушные силы (Honvd Lgier) и даже бы-
ли повышены в статусе до отдельного ро-
да войск (Honvdsg).

Венгерские военно-воздушные силы
участвовали в боях с новообразованной
Словацкой Республикой и пограничных
конфликтах в Румынии.

В апреле 1941 года венгерские ВВС
были задействованы  в операциях немец-
кой армии в Югославии.

27 июня 1941 года Венгрия объявляет
войну СССР. Летом 1942-го венгерская
авиационная бригада в составе 8-го кор-
пуса Люфтваффе ведет бои на Восточном
Фронте.

В марте 1944 года начались бомбарди-
ровки территории Венгрии авиацией ан-
тигитлеровской коалиции. Подразделения
венгерских ВВС были срочно отозваны с
фронта. Но попытки организовать сопро-
тивление набравшей силу и боевой опыт
советской военной авиации оказались
безуспешными. Воздушные бои в небе

Венгрии прекратились 16 апреля 1945.
1 октября 1947 года организованы не-

большие национальные ВВС, входившие в
состав советских войск.

Венгерские ВВС в годы существования
Организации Варшавского Договора ос-
тавались в тени военно-воздушных сил
ГДР, Польши и Чехословакии. Пика чис-
ленности венгерские ВВС достигли в 1956
году, но после известных ноябрьских со-
бытий (когда отдельные части ВВС Венг-
рии атаковали входящие советские войс-
ка), венгерским летчикам перестали дове-

рять, и значительная часть парка истреби-
телей МиГ-15, МиГ-17, бомбардировщи-
ков Ту-2 и штурмовиков Ил-10 была выве-
дена из эксплуатации.

В 1958 году ВВС Венгрии были одними
из самых малочисленных в Европе – три
эскадрильи МиГ-15, эскадрилья Як-18, от-
дельные подразделения транспортных са-
молетов Ли-2, разведчиков Ил-28Р и вер-
толетов Ми-4.

В 60-е годы начался быстрый количес-
твенный и качественный рост ВВС. На во-
оружение поступили истребители
МиГ-19ПМ, а затем МиГ-21Ф-13/ПФ, вер-
толеты Ми-8, реактивные учебно-трени-
ровочные самолеты L-29 “Дельфин”, тран-
спортные Ил-14.

В начале 60-х годов Советский Союз
поставил Венгрии 48 истребителей
МиГ-21Ф-13, в 1964 году на вооружение
поступили первые из 24 перехватчиков
МиГ-21ПФ. В 1971 году началась поставка
первых из 48 МиГ-21МФ; в течение 1975-
1979 годов венгры получили 62 истреби-
теля МиГ-21бис, которые на Западе часто
называют “МиГ-21 IV поколения”. Помимо
одноместных боевых истребителей на во-
оружение венгерских ВВС поступили спа-
рки МиГ-21У/УМ, причем МиГ-21Ф-13 ле-
тали вплоть до 1978 г.

В 1978 году на вооружение 1-й эскад-
рильи 47-го истребительного авиаполка
(авиабаза Папа) поступили 12 истребите-
лей МиГ-23МФ и четыре двухместных
МиГ-23УБ.

В 1984 году 3-я эскадрилья 31-го ист-
ребительного авиаполка (авиабаза Тацар)
получила 12 истребителей-бомбардиров-
щиков Су-22МЗ и три спарки Су-22УМЗ.
Венгерские Су-22 комплектовались кон-
тейнерами ККР-1 с разведывательной ап-
паратурой.

В 1960-1970-е годы подготовка пило-
тов велась на поршневых самолетах
Як-11, реактивных УТИ-МиГ-15 и L-29
“Дельфин”.

Транспортная компонента никогда не
была в ВВС Венгрии сколько-нибудь су-
щественной. В 1974 году вылетавшие ре-
сурс Ли-2 и Ил-14 заменили транспортны-
ми самолетами Ан-26, которые позже бы-
ли дополнены парой Ан-24, предназна-
ченных для VIP-перевозок. Из Чехослова-
кии венгры получили четыре L-410.

Первые четыре вертолета Ми-4 посту-
пили на вооружение ВВС Венгрии в 1957
году, за ними в 1961 году последовали 25
вертолетов Ми-1М/МУ. Первые вертолеты
Ми-8 поступили на вооружение венгерс-
ких ВВС в 1968 году. Всего венгры полу-
чили три партии “восьмерок” по 15 машин
в партии в 1968, 1972 и 1973 годах. Верто-
летам Ми-1 в 1971 году пришли на смену
вертолеты Ка-26 – редчайший случай при-
нятия на вооружение “сухопутных” ВВС
вертолетов Ка-26, которые СССР и его со-
юзники использовали во флоте. Венгрия
получила 21 вертолет соосной схемы. Ве-
ртолеты Ка-26 эксплуатировались в ВВС

Венгрии до 1989 года. Вертолетный парк
был увеличен во второй половине 1970-х
путем закупки 20 вертолетов Ми-2 польс-
кого производства.

В 80-е годы венгры получили три мно-
гоцелевых вертолета Ми-17 и два поста-
новщика помех Ми-8ППА, а также один
ВКП Ми-9 (Воздушный КП).

В 1978-1979 годах на вооружение двух
эскадрилий 87-го вертолетного авиаполка
поступило 30 вертолетов Ми-24Д. В 1984-
1985 полк получил еще 12 “крокодилов” в
варианте Ми-24В.

В период с 1976 по 1979 год Венгрия
получила пять ЗРК 2К12М1 и шесть ЗРК
2К12М2 “Квадрат” (экспортный вариант
ЗРК “Куб”).

В 1987-1988 годах была принята дово-
льно амбициозная программа развития
ВВС, которая предусматривала вооруже-
ние истребителями-бомбардировщиками
Су-22 еще одной эскадрильи, а истреби-
телями МиГ-23 – еще двух, а также приня-
тие на вооружение в 1988 – 1989 годах ис-
требителей МиГ-29. По известным причи-
нам план в жизнь претворен не был.

В 1990 году на вооружении ВВС Венг-
рии состояло 113 самолетов и 96 верто-
летов.

С падением “народной демократии” в
странах Восточной Европы началось рез-
кое сокращение вооруженных сил. Венг-
рия исключением не стала.

Процесс снятия с вооружения истреби-
телей МиГ-21 начался в 1990 году. Пос-
ледние венгерские 21-е (МиГ-21бис/УМ)
были выведены из эксплуатации в 2000-м.
Интерес к покупке находящихся на хране-
нии на авиабазе Папа истребителей МиГ-
21 проявляла Россия. Прорабатывался ва-
риант передачи примерно 40 из 62 само-
летов России в счет работ по продлению
ресурса и закупке новых истребителей
МиГ-29. Снятые с вооружения ВВС Венг-
рии истребители МиГ-21бис и МиГ-21УМ
относились к поздним производственным
сериям и имели небольшой налет. От за-
купок дополнительной партии истребите-
лей МиГ-29 Венгрия отказалась, поэтому
вопрос о покупке Россией венгерских
МиГ-21 больше не поднимался. Истреби-

тели МиГ-23 и истребители-бомбардиро-
вщики Су-22 были сняты с вооружения в
1997 году.

Поставки Венгрии из России истреби-
телей МиГ-29 в счет долга Советского Со-
юза (22 истребителя и шесть спарок
МиГ-29УБ, сумма сделки 800 млн долл.
США) начались в 1993 году. Истребители
МиГ-29 поступили на вооружение 47-го
истребительного авиационного полка в
Кечкемете.

В 1993-1994 годах ВВС Венгрии попол-
нились самолетами из состава бывшей
Национальной народной армии ГДР, нем-
цы передали венграм 24 учебно-трениро-
вочных самолета L-39ZO “Альбатрос”. По-
сле снятия в 70-х годах с вооружения ВВС
УТС L-29 подготовка венгерских пилотов
велась в Чехословакии на самолетах L-39.
Перед этим в течение трех лет “Альбатро-
сы” находились на хранении на авиабазе
Ротенбург; в летное состояние было при-
ведено 20 УТС.

В 1995 году Венгрия закупила в Герма-
нии 20 боевых вертолетов Ми-24 (14

Ми-24Д и шесть Ми-24П), которые также
ранее состояли на вооружении ННА ГДР.

В Румынии для первоначального обуче-
ния летчиков было закуплено 12 новых
Як-52. Кроме того, в 2004 году для перво-
начальной подготовки пилотов у Швеции
была закуплена партия из 26 ранее состо-
явших на вооружении шведских ВВС пор-
шневых самолетов Скоттиш Авиэйшн
Sk.61 “Бульдог” Мк 101. Формально
“Бульдоги” не состояли на вооружении
ВВС, а являлись собственностью гражда-
нской авиакомпании AVIA-Rent Ltd, но на
них велась подготовка военных летчиков.

На Украине был закуплен один транс-
портный самолет Ан-26.

Вертолетный парк ВВС Венгрии попол-
нился иракскими “восьмерками”. На мо-
мент начала первой “Бури в Пустыне”
1990-1991 гг. на авиаремонтном заводе в
Тёкеле находилось десять вертолетов
Ми-8Т ВВС Ирака; вертолеты были “экс-
проприированы” в пользу Венгрии. Есть
информация, что в состав ВВС было
включено несколько гражданских Ми-17,
ранее принадлежавших Дунайской авиа-
компании.

Современное состояние

В 1999 году Венгрию вместе с Чехией и
Польшей приняли в НАТО. Для совмест-
ных операций в рамках НАТО подготов-
ленными числились 12 пилотов истреби-
телей МиГ-21бис и 20 летчиков МиГ-29
венгерских ВВС. Средний налет на пилота
в 1999 году составил 100 ч. В 2000 году в
боевом составе ВВС числилось всего 27
боевых самолетов и 32 вертолета. Из-за
проблем с запасными частями боеготов-
ность истребителей МиГ-29 не превыша-
ла 66%. Командованием ВВС была поста-
влена задача – добиться 100% боевой го-
товности парка 29-х, а параллельно изуча-
лся вопрос о закупке истребителей на За-
паде. Министр обороны США во время
своего визита в Будапешт весной 2001 го-
да предложил венграм в лизинг 24 подер-
жанных F-16A/B.

Взамен лизинга американских истре-
бителей Будапешт предпочел заключить
28 декабря 2001 года соглашение с фир-

мой Грипен Интернешнл, предусматри-
вающее лизинг 14 снятых с вооружения
ВВС Швеции истребителей JAS-39A/B
“Грипен” с доработкой их до уровня
“C/D”. Условия соглашения неоднократно
пересматривались, и в конечном итоге
ВВС Венгрии взяли в лизинг на 12 лет, на-
чиная с 2006 года, 12 вновь построенных
боевых JAS-39C и две спарки JAS-39D.

Первый боевой “Грипен” венгерских
ВВС совершил первый полет в начале
2005 года. Первый двухместный JAS-39D,
предназначенный для ВВС Венгрии, выпо-
лнил первый полет 27 октября 2005 года.
Первые пять “Грипенов” (три JAS-39C, два
JAS-39D) прибыли на авиабазу Кечкемет
21 марта 2006 года. Перегон выполнили
четверо пилотов ВВС Венгрии и три пило-
та ВВС Швеции. Последние из заказанных
самолетов ВВС Венгрии получили в дека-
бре 2007 года.
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Далі буде.
Матеріал до друку підготував 

Володимир Алєксєєв.

Воздушные силы Венгрии
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Задача №27
1. Крh1! Крh4. 2. Фg6! h5. 
3. Ke4 Крh3.4. Фg5! h4. 5. Kg3! hg3:
6. Фf7 g2x. 

Задача №28

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

Мат в 1 хід (5+4)

Задача №29

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

Мат в 2 ходи (4+3)

Задача №30 

М.Пархоменко
(Друкується вперше) 

h = 2   2.1.1.1  (2+7)

В шаховій федерації України
створено республіканську комі-
сію з шахової композиції, яка
проводить роботу з популяриза-
ції цього незвичного спорту –
складання й розв’язання шахо-

вих задач та етюдів. Встановле-
ні спортивні звання: від третьо-
го розряду – до заслуженого
майстра спорту і гросмейстера
України.

Цей інтелектуальний вид спо-

рту належить до найменш затра-
тних, у фінансовому сенсі, видів
й одночасно є активним відпочи-
нком після напружених трудод-
нів. Пропонуємо розв’язати де-
кілька оригінальних задач.

Випуск №11

Перевірте розв’язок (“КУ” №29 )

Атака на короля!

Задача №25
1. Крa1! b6. 2. Фc4 b5. 3. Фс5+ b4.
4. Фс4! b3. 5. Cb1 b2x.

Задача №26
1. Крa2+! Крc2. 2. Фd4! a6. 
3. Cb4! a5.
4. Ca3! a4. 5. Kb3! ab3:x. М.Пархоменко.

Нещодавно на Житомирщині відбувся чемпіонат з літнього
військового біатлону. На змагання до Бердичева з’їхалося
зі всієї України 12 команд, які представляли три повітряні
командування, три армійські корпуси, частини безпосеред-
нього підпорядкування Сухопутних військ, Повітряних та
Військово-Морських Сил, Високомобільні десантні війська,
Військово-Морські Сили та окрему гвардійську механізова-
ну бригаду з Новоград-Волинського. Гвардійці йшли поза
конкурсною програмою, оскільки, як і господарі змагань,
служать у 8-му армійському корпусі. Їхньою метою була
перевірка власних сил та визначення найсильніших у літ-
ньому військовому біатлоні в особистому заліку.

У день приїзду команд до Бе-
рдичева відбулася реєстрація
учасників чемпіонату, після чого
для 120 військових спортсменів
було організовано екскурсію
визначними місцями міста Бер-
дичева. Гості побували у музеї
історії міста, який знаходиться
на території старовинної форте-
ці, костелу Босих кармелітів. А у
30-у гарнізонному Будинку офі-
церів, де начальником майор
Олег Цилінський, учасники чем-
піонату переглянули цікаву по-
пулярну кінострічку.

Змагання відбулися наступ-
ного дня. Командир Бердичівсь-
кої артилерійської бригади пол-
ковник Андрій Маліновський
привітав учасників та побажав їм
успіхів на шляху до перемоги, а
головний суддя змагань стар-
ший офіцер методичного відділу
Центрального управління фізич-
ної підготовки і спорту Збройних
Сил України підполковник Олег
Сєрий востаннє довів правила
змагань.

Чемпіонат з літнього військо-
вого біатлону відбувся на брига-
дному полігоні “Скраглівський”
Бердичівської артилерійської
бригади. Перед початком зма-
гань керівник стрільби на ділянці
капітан Максим Конопліч довів
до відома учасників заходи без-
пеки під час стрільби. Після цьо-
го кращі стрільці від команд
трьома пострілами перевірили
зброю, і у першій зміні по одно-
му кращому біатлоністу з кожної
команди учасники змагань отри-
мали зброю, по 10 патронів, ма-
газини й підсумки.

А потім учасники змагань ви-
конали крос по пересіченій міс-
цевості полігона на три кіломет-
ри. Прибігши на вогневий рубіж,
через 50 метрів після якого був
фініш, вони стріляли в мішень
№4 грудну з відстані у 100 мет-
рів. При цьому кожна команда
мала свою мішень. Далі, як роз-

повів начальник фізичної підго-
товки і спорту Бердичівської ар-
тилерійської бригади майор
Олексій Лещінський, вівся під-
рахунок результатів, з такого
розрахунку: за 1 очко – 5 секунд
штрафного часу. Після цього час
сумувався, й виводилося серед-
нє арифметичне число.

В особистому заліку найкра-
щі результати показали коман-
дир артилерійського взводу з
команди-господаря лейтенант
Роман Стецьків, командир взво-
ду охорони роти охорони брига-
ди тактичної авіації лейтенант
Василь Кашлаков та кулеметник
з окремої гвардійської механізо-
ваної бригади гвардії солдат
Богдан Повстюк. Командні ж мі-
сця розподілилися наступним
чином. Чемпіонами цьогорічно-
го чемпіонату Збройних Сил
України з літнього військового
біатлону стали артилеристи, ко-
манда 8-го армійського корпусу.
“Срібло” у напруженій боротьбі
здобули спецназівці з Хмельни-
цького – представники роти
спеціального призначення окре-
мого полку спеціального при-
значення. Ну, і “бронза” дістала-
ся авіаторам з Василькова – вій-
ськовослужбовцям роти охоро-
ни бригади тактичної авіації
Повітряного командування
“Центр”. Переможці отримали
кубок і грамоти, а кращі спорт-
смени в особистому заліку –
медалі.

Варто додати, що для забез-
печення життя і здоров’я війсь-
ковослужбовців командування
частини- господаря доклало ма-
ксимум зусиль: організувало до-
ставку чаю й харчування, душо-
вої кабінки, забезпечило медич-
ними засобами та медичними
працівниками. А для підняття
бойового духу військових спорт-
сменів на полігоні грав військо-
вий оркестр бригади.

Олексій Тригуб.

Васильківські авіатори 
вибороли “бронзу” 

Під керівництвом начальника
спортивної команди (з парашут-
них видів спорту) окремої бази
забезпечення Командування По-
вітряних Сил працівника Зброй-
них Сил України Сергія Казакова
12 спортсменів-членів збірної ко-
манди Повітряних Сил з парашут-
ного спорту, серед яких четверо
– майстри спорту міжнародного
класу, а решта – майстри спорту
України готувалися до відповіда-
льних змагань загальнодержав-
ного та міжнародного рівня. А
паралельно із цим пройшла під-
готовка спеціалістів Центру
управління пошуково-рятуваль-
ним забезпеченням авіації
Збройних Сил України та фахів-
ців пошуково-рятувальної та па-
рашутно-десантної служби біль-
шості льотних частин Повітряних
Сил. Також обов’язкові стрибки з
парашутом (щороку для допуску
до польотів необхідно
виконати 1-2 стрибки)
виконали льотчики вій-
ськових авіаційних час-
тин з Івано-Франківсь-
ка, Озерного та, зви-
чайно, господарі аеро-
дрому. До авіаторів у
парашутній справі при-
єдналися й спортсме-
ни-парашутисти, які
служать в окремому
полку спеціального
призначення, що дис-
локується у Хмельни-
цькому.

Стрибки парашути-
сти виконували з вер-
тольота Мі-8, яким з
Вінниці більша частина
спортсменів прилетіли
до Старокостянтинова.
Екіпаж під командуван-

ням командира екіпажу, заступ-
ника командира транспортної
авіаційної бригади підполковника

Дмитра Мєє-
ва, виконав
шість льот-
них змін, під-
німаючи в
небо пара-
шутистів. За-
гальний наліт
екіпажу про-
тягом збору
склав близь-
ко 15 годин.

Протягом
кожної зміни
парашутисти
виконували в
середньому
170 стрибків.
Стрибали
льотчики та
фахівці по-
шуково-ряту-
вальної та

парашутно-десантної служби на
вітчизняних парашутних систе-
мах “Скаут”, а спортсмени – на
професійних парашутах типу
“крило” різних систем. Спорт-
смени протягом збору вдоскона-
лили свої навички зі стрибків на
точність приземлення та групову
акробатику. Всього протягом
збору усіма його учасниками ви-
конано близько тисячі стрибків з
парашутом.

Керівництво навчально-трену-
вального збору відзначає відмін-
ну організацію збору, чим завдя-
чує командуванню частини.

– І розміщення учасників збо-
ру, і транспорт, і харчування, і всі
побутові питання командування
бригади вирішило так, як треба.
Ми були забезпечені усім необ-
хідним, – сказав начальник спор-
тивної команди (з парашутних
видів спорту) працівник Зброй-
них Сил України Сергій Казаков.

Олексій Тригуб.

Куполи над “Старконом”
У Старокостянтинові днями завершився навчально-тренувальний збір з парашутної
підготовки. Протягом дев’яти днів на аеродромі Старокостянтинівської бригади так-
тичної авіації Повітряного командування “Захід” імені Петра Франка, якою коман-
дує військовий льотчик 2-го класу полковник Микола Коваленко, спортсмени-пара-
шутисти готувалися до 35-го чемпіонату світу з парашутного спорту серед військово-
службовців, чемпіонату Європи з класичного парашутизму та 62-го чемпіонату
України з класичного парашутизму. 



Протяги можуть
стати корисними

Протяги, яких так бо-
яться люди, можуть да-
вати електрику. У цьо-
му впевнений молодий
винахідник Роман На-
зарук. В основі його
розробки – тільки при-
родні явища, а саме пе-
репади тиску.

“Необхідно побудувати баш-
ту-трубу висотою 200-300 мет-
рів, яка буде з’єднувати зони рі-
зного тиску. У результаті там ви-
никне перепад мінімум 0,3 атмо-
сфери. Генератор, встановле-
ний в трубі, вироблятиме енер-
гію завдяки штучно створеному
потоку повітря”, – розповідає
автор в інтерв’ю телевізійному
проекту “Інтелект.UA”. 

Учень МАН зазначає, що такі
вежі з вітряними млинами можна
будувати скрізь, адже перепади
тиску є усюди, тоді як для зви-
чайних вітряків слід ретельно
підбирати місця. “У кліматичних
умовах існують області низького
і високого тиску. Якщо з’єднати
ці області якоюсь трубою, то в
результаті різниці тиску в трубі
з’явиться постійний потік повіт-
ря, який можна використовувати
для отримання енергії”, – каже Р.
Назарук. Він пропонує зазначені
вежі зводити далеко від житло-
вих масивів, в які повинна надхо-
дити електрика. За словами ви-
нахідника, реалізація його прое-
кту дозволить усунути головні
недоліки вітряків – їх дорожнечу,
низьку продуктивність і нееколо-
гічність. 

Дорослі вчені ідею школяра
підтримують, але одностайні в
тому, що на її реалізацію потрібні
великі гроші, адже будівництво
масштабне. Проте його можна
уникнути, якщо знайти природну
територію з такими ж перепада-
ми тиску. 

“За розрахунками американ-
ської компанії, яка визначила ва-
ртість одного кіловата енергії на

електростанціях різних типів,
дешевими є електростанції
типу протягів і сонячних ба-
тарей”, – розповідає співро-
бітник Інституту гідромехані-
ки НАНУ Володимир Каяни.
За словами вченого, ідея
молодого винахідника не

нова, але досить цікава.
“Схожі проекти є в світі, але

реалізовано поки одиниці”, –
зазначає він. Наприклад, розро-

бка корейських дизайнерів – мі-
ніатюрний гаджет з вбудованим
млином, який чіпляється до вікна
або кондиціонера в приміщенні.
У конструкцію можна вставити
акумуляторну батарейку, і вона
швидко зарядиться від енергії
потоку повітря. На думку В.Кая-
на, конструкція Романа Назарука
– масштабна. Вчений припускає,
що за кількістю отриманої енергії
вона могла б конкурувати з неве-
ликою нафтовою станцією. “На
реалізацію проекту потрібні чи-
малі кошти, але продуктивність
його велика-перекриє всі витра-
ти і швидко почне давати прибу-
ток”, – підсумовує учень МАН.
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Та як би
там не було,
поява нової
моделі в лінійці
Шкоди є сприят-
ливим явищем не
тільки для автовиробника,
але й для покупців, які тепер мають більше мож-
ливостей для вибору варіанта кузова. Фішка са-
ме цієї моделі – це індивідуалізація, якої вдасть-
ся досягти завдяки величезному панорамному
даху і опціональнім п’ятій дверці з розширеним
униз на 10 сантиметрів склом. 

Усередині з’явилося нове кермо, стильні еле-
менти обробки й дизайнерські чохли на сидіння
– як намагання дизайнерів покращити інтер’єр.
Задні пасажири можуть бути задоволені рекорд-
ній у сегменті відстані до спинки передніх сидінь
– 64 мм. Колісна база в 2602 мм дозволила зро-

бити
багажник на

415 л, а при складених за-
дніх сидіннях його обсяг збільшу-

ється до 1380 л.
Новинка розділить моторну гаму з одноймен-

ним ліфтбеком. Таким чином, п’ятидверка про-
понуватиметь ся із чотирма бензиновими мото-
рами об’ємом від 1,2 до 1,4 літра (від 75 до 122
кінських сил), а також з 104– і 90-сильним дизе-
лями, останній з яких з’явився після оновлення.
Двигуни “Рапіда” сполучаються або з п’яти– або
шестиступі нчас тою механічною коробками пе-
редач, або із семиступі нчас тим “роботом” DSG.

Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

ЦІКАВО

Skoda показала Rapid Spaceback
А В Т О Д Р О М
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Ваші роботи надсилайте на електронну адресу
konkurs@pressmou.com.ua або поштою
01021, м. Київ, вул. Грушевського 30/1, 

Управління преси та інформації Міністерства оборони України
до 23-го серпня 2013 року

Переможці отримають чудові призи:
1 місце – планшетний ПК,

2 місце – конструктор,
3 місце – дитяча енциклопедія.

Переможці будуть визначатися в двох номінаціях: 
малюнок та графіті.

Детальніше на сайті Міністерства: http://www.mil.gov.ua
Змальовуючи захисника Вітчизни, ви можете використовувати: 

олівці, фломастери, фарби та графіті.
Для участі вам має бути не більше 15 років.

“Армія  очима д ітей”

Бажаємо успіху та чекаємо на ваші роботи!

ФОНД ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ – РЯТІВНИК
Під патронатом Міністра оборони України П. В. Лебедєва

Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник акумулює кошти жертво-
давців (фізичних осіб та організацій) і направляє їх на поря-
тунок військовослужбовцям або членам їхніх сімей, які по -
требують невідкладної допомоги, чиє життя знаходиться під
загрозою.
Контроль за використанням коштів здійснюється представни-
ками громадськості та лікарями медичних установ.

Перелік необхідних документів:
Заява на отримання матеріальної допомоги із зазначенням ПІБ, дати
народження, контактних даних отримувача допомоги, обґрунтування
необхідності отримання матеріальної допомоги та відсутності
матеріальної можливості самостійно оплатити витрати на лікування;
Копія висновку лікувального закладу (діагноз хвороби), інформація про
доходи сім’ї.
Перерахунок матеріальної допомоги здійснюється в безготівковій формі.

Щоб отримати допомогу, звертайтесь за телефоном 
(098) 709 62 20 або за адресою
Україна 01021 м.Київ вул. Грушевського, 30/1

Реквізити Фонду: АТ “ЄВРОГАЗБАНК” в м. Києві, 
МФО 380430 Код ЄДРПОУ 38650656, р/р № 2600130121634

Минулого тижня Skoda показала перші офіційні фотографії Rapid
Spaceback – недорогого, як заявлено у прес-релізі виробника, хетчбека, сві-
това прем’єра якого пройде восени у Франкфурті. Із першого погляду на світ-
лину виникає цілком логічне запитання: а бува не помилка закралася у
прес-релізі щодо ідентифікації авто як хетчбека? Виявляється – ні. Чехи на-
зивають новинку компактним хетчбе-
ком зі збільшеним багажником, на-
самперед, орієнтованим на мо-
лодих покупців. Втім, пара-
докс полягає в тому, що
зараз Шкода має
принаймні два
варіанти
Рапіда у
кузові
хетчбек
(ліфтбек)! 

Країна-виробник

Країна-виробник

Країна-виробник


